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WŚRÓD kolekcyj specjalnych, jakie Biblioteka Jagiellońska po
siada, jedną z najmniej znanych jest zbiór luźnych autografów. 
Narastał on stopniowo, w sposób całkiem przypadkowy, najczęściej 

dzięki darom i zapisom, a tylko wyjątkowo przez okazyjne zakupy. 
Dorywczości jego powstawania odpowiadała dorywczość opracowania: 
tylko nieliczne partie ujmowano odrazu w spisy i wykazy, przy 
innych ograniczano się do uporządkowania nabytków według takiej 
czy innej zasady klasyfikacyjnej, odkładając bardziej szczegółowe ska
talogowanie ad feliciora tempora, które (wobec szczupłości perso
nelu) rzadko kiedy nadchodziły. Nic tedy dziwnego, że orientowanie 
się w całości zbioru było i dotychczas jest wielce utrudnione, a — 
co za tym idzie — mało kto wie o jego istnieniu i mało kto 
z niego korzysta.

W tym stanie rzeczy tegoroczna nasza wystawa posiada w pew
nej mierze charakter propagandowy: chciałaby szerszym kołom zwró
cić uwagę na tę część zasobów Biblioteki Jagiellońskiej. Z niej to 
bowiem zaczerpnięto mniej więcej dwie trzecie wystawionych au
tografów (resztę dorzuciły zbiory korespondencji, rękopisy książ
kowe i t. p.).

Doborem eksponatów kierowało dążenie, ażeby wystawić au
tografy osób powszechnie lub dość powszechnie znanych 5 za prze
wodem Polskiego Słownika Biograficznego uwzględniono jedynie 
osoby już nieżyjące. Poza tym sam materiał podyktował pewne ogra
niczenia. Jak wspomniano na wstępie, zbiór nasz autografów po
mnażał się drogą przypadku i nigdy nie był planowo uzupełniany 
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(np. przez zakupy na aukcjach krajowych i zagranicznych); stąd 
pochodzi, że brak w nim prób ręki takich np. osobistości, jak 
Władysław Warneńczyk (pierwszy z naszych panujących, którego 
autografy są znane), król Jan Olbracht, Mikołaj Kopernik, Mikołaj 
Rej, Jan Kochanowski, św. Andrzej Bobola, ks. Augustyn Kordecki; 
z nowszych generał Prądzyński, brat Albert, Jerzy Żuławski czy 
Karol Szymanowski. Jeszcze bardziej przypadkowy jest w naszym 
zbiorze skład «działu obcego», co się całkiem wyraźnie odbiło na 
doborze eksponatów w tym zakresie.

Pomimo jednak tych ograniczeń mamy niepłonną nadzieję, że 
wystawa może wzbudzić dość znaczne zainteresowanie. Autografy 
królów polskich, od Aleksandra Jagiellończyka poczynając, są na niej 
zgromadzone w komplecie; wśród prób pisma innych osób mieliśmy 
możność wystawić szereg rzadkości, jak autografy św. Jana Kantego, 
Jana Długosza, Barbary Radziwiłłównej, Andrzeja Modrzewskiego, 
Łukasza Górnickiego, Hieronima Spiczyńskiego, Piotra Skargi, Ma
ryny Mniszchównej, ks. Marka, Piotra Wysockiego; z nie polskich 
osobistości: autograf posłów japońskich do papieża Grzegorza XIII 
(ofiarowany Bibliotece przez Bernarda Maciejowskiego w r. 1599 
i mogący skutkiem tego uchodzić za pierwszy zalążek naszego 
zbioru autografów). Niektóre eksponaty zasługują na uwagę ze wzglę
du na treść; bliższą o tym wiadomość zaczerpnie czytelnik z do
danych do każdej pozycji objaśnień oraz z następującej tu przed
mowy p. Władysława Hordyńskiego, który miał przeważny udział 
w doprowadzeniu niniejszej wystawy do skutku.

AB.



PRZEDMOWA

NACZENIE autografów. Wśród spuścizny rękopiśmiennej, 
/J jaką nam przekazały dawne pokolenia, własnoręczne rękopisy 
wybitnych osobistości szczególne wzbudzają zainteresowanie, a czę
sto przedstawiają znaczną wartość dla badacza. Podpis królewski 
czy kanclerski, widniejący na dokumencie, jest jednym z dowodów 
jego autentyczności. Własnoręczne listy, zwłaszcza pisane do zaufa
nej osoby, pozwalają nam wglądnąć za kulisy wielu spraw, odsła
niają motywy postępków, które na pozór wydają się niezrozumiałe. 
Bruliony dzieł naukowych i pomników literatury stanowią pierw
szorzędny materiał dla poznania procesu twórczości. Jakże cenne są 
naprzykład rękopisy Mickiewicza lub Sienkiewicza, pełne poprawek, 
z których poznać możemy, jak trudną i żmudną jest praca pisarza, 
który im wyższy osiągnie poziom kultury umysłu, z tym większym 
krytycyzmem cyzeluje płody swego ducha. Bruliony listów i pism 
urzędowych, zwane przez historyków minutami, są świadectwem, jakie 
zmiany zachodziły w myśli piszącego, zanim tekst został ustalony 
w oryginale lub kopii wciągniętej do regestów. Znaczenie brulio
nów bardzo silnie uwydatnia się w wypadkach, kiedy (co wcale 
często się zdarza) ogłoszona spuścizna wybitnego autora nie z jego 
winy, ale przez niedbalstwo lub pośpiech wydawców fatalnie została 
zniekształcona. Wszakże niedawno czytaliśmy w prasie sensacyjne 
artykuły o tekstach powieści Elizy Orzeszkowej, gdzie porównanie 
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drukowanych wydań z brulionami wykazało wręcz karygodne od
stępstwa od oryginału. Takich przykładów możnaby mnożyć do nie
skończoności. Znajomość ręki danego poety czy prozaika stanowi 
dalej podstawę przy ustalaniu autorstwa niepodpisanych utworów. 
W wydawnictwach i w katalogach rękopisów podaje się zawsze, ilu 
rękoma dany rękopis był pisany, gdyż na podstawie tego, obok 
innych wskazówek, można określić czas i sposób powstania a często 
i wartość rękopisu. Znajomość pisma wybitniejszych osób historycznych 
umożliwia często oznaczenie niepodpisanych listów lub ich frag
mentów, notatek, uwag marginesowych itp., nieraz bardzo cha
rakterystycznych. Wreszcie niezmiernie cennym materiałem są auto
grafy dla grafologa. Mimo wszystkich zastrzeżeń, jakie grafologii 
możnaby słusznie poczynić, przyznać jednak trzeba, że wnikliwa 
analiza może niejednokrotnie doprowadzić do zupełnie pozytywnych 
rezultatów dla poznania psychiki danego człowieka.

** *

Zbieranie autografów. Pośród różnych rodzajów ogrom
nie dziś rozpowszechnionego kolekcjonerstwa, które niejednokrotnie 
dochodzi (zwłaszcza w Ameryce) do ekscentrycznych dziwactw, zbie
ranie autografów zajmuje bardzo poważne miejsce i posiada paro- 
wiekową już historię. Pomijając pierwsze jego zaczątki, których do
kładna data nie jest dziś możliwa do ustalenia, musimy wymienić 
pierwszego na wielką skalę zbieracza, którym był francuz Antoni 
Lomenie de Brienne, poseł Henryka IV, zmarły w 1638 r. Od 
tego czasu moda zbierania autografów coraz bardziej się rozwija 
i trwa aż do dni dzisiejszych. Tego rodzaju zamiłowanie u osób 
prywatnych posiada jednak obok dobrych stron także i sporo złych. 
Do tych należą w XVIII i XIX w. zupełnie nie sporadyczne wy
padki dewastowania archiwów i bibliotek państwowych w celu zdo
bycia jakiegoś rzadkiego autografu, a w następstwie tego rozproszę- 
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nie i nieraz zagubienie bardzo cennych materiałów historycznych. 
Po śmierci bowiem prywatnego zbieracza kolekcja jego rzadko kiedy 
wpływa do jakiejś publicznej książnicy, przeważnie zostaje rozdzie
lona między spadkobierców albo też wystawiona na licytację. Pierw
sza taka licytacja miała miejsce w r. 1801 w Paryżu; pod młotek poszły 
cenne zbiory marszałka Richelieu. Odtąd podobne licytacje stały się 
zjawiskiem codziennym i decydująco oddziałały zarówno na pokrój 
całej tej gałęzi zbieractwa, jak na jej stronę finansową. Doprowa
dziły mianowicie z jednej strony do wciąż postępującego i nieda- 
jącego się zahamować rozdrabniania kolekcyj, które pierwotnie sta
nowiły zwarte kompleksy proweniencyjne, z drugiej zaś strony do 
tak znacznej zwyżki rynkowych cen na autografy, że nabywanie 
ich jest najczęściej niedostępne dla średnio uposażonych bibliotek. 
To też nabywcami autografów na aukcjach są z reguły prywatne 
osoby, w których ręku nigdy nie ma takiej gwarancji bezpieczeń
stwa, jak w bibliotekach. Wśród dzisiejszych kolekcjonerów auto
grafów dość dużo jest zbieraczy samych tylko podpisów; korzystają 
oni z każdej sposobności, ażeby dotrzeć do jakiejś współczesnej zna
komitości i zdobyć jej «autograf». Nie potrzeba dodawać, że tak 
zebrana kolekcja nie przedstawia większej wartości wewnętrznej. 
Gorzej, że niektórzy z tego rodzaju zbieraczy posuwają się tak da
leko, że dla «ujednostajnienia» zbiorów niszczą listy i dokumenty, 
wycinając z nich podpisy, a resztę przeznaczając na makulaturę. 
Powstaje z tego bardzo smutna kolekcja «wycinanek», będąca przy
kładem karygodnego obchodzenia się z rękopisami. A kiedy już 
mowa o «wycinankach», nie można pominąć jeszcze jednej równie 
tragicznej odmiany tego rodzaju procederu. Zdarza się mianowicie*  

* Zob. Pigoń St., Z autografów «Króla Ducha» (RuchLiteracki, X, 1935, s. 85) 
odpowiedź na to: Bielańska K., Kto rozproszył rękopisy Słowackiego? («Kurier 
Poranny® z 21 I 1936) i replika prof. Pigonia: Kornel Ujejski i autografy «Króla 
Ducha® (Ruch Literacki, XI, 1936, s. 29).
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i to niestety dość często, że spadkobierca spuścizny jakiegoś pisa
rza chce nią uszczęśliwić nie jedną, ale kilka osób; dzieli ją więc 
nożyczkami na szereg części, dając każdemu po jednym wycinku. 
Rzecz jasna, że tego rodzaju postępowanie zasługuje na najsurow
sze potępienie, bo odszukanie i zrestaurowanie całości należy w ta
kich wypadkach do bardzo rzadkich wyjątków.

Odrębną odmianą zbierania autografów są tak zwane «alba 
amicorum» albo sztambuchy (imionniki), znane już w XVI wieku, 
a ogromnie modne w XIX. Wśród nich spotykamy niejednokrot
nie okazy bardzo cenne, z autografami wybitnych ludzi i rysun
kami utalentowanych artystów.

** *

Rodzaje autografów i ich przechowywanie. Auto
grafy można podzielić na trzy zasadnicze kategorie, a mianowicie: 
dokumenty, listy i utwory literackie, w szerokim tego słowa zna
czeniu (obok beletrystyki zaliczamy tu także dzieła naukowe, utwory 
muzyczne itp.). Te trzy kategorie autografów inaczej są traktowane 
w bibliotekach publicznych, a inaczej w kolekcjach prywatnych. 
Prywatni zbieracze najczęściej nie respektują owego podziału, lecz 
całe kolekcje układają alfabetycznie czy też według jakiegoś systemu 
rzeczowego. W bibliotekach natomiast każdą z wyróżnionych kate- 
goryj traktuje się osobno i to zazwyczaj w następujący sposób:

I. Dokumenty papierowe i pergaminowe stanowią osobny dział,
ułożony chronologicznie. •

II. Listy, o ile tworzą szereg sztuk pisanych do jednego adre
sata, wciela się do ogólnego zbioru rękopisów, oznaczając je jako 
« Korespondencja N. N.», z tym, że w katalogu podaje się nazwiska 
piszących i uwzględnia je w indeksach. Jeżeli natomiast mamy przed 
sobą szereg listów pisanych do różnych osób, natenczas albo opra
wiamy je razem jako «Zbiór listów różnych», albo też włączamy 



13

do osobnego działu autografów. Rzecz jasna, że zdarzają się nieraz 
wypadki, które odbiegać będą od tego schematu; tak np. listów, 
dołączonych do zbioru aktów dotyczących jakiejś sprawy lub jakiejś 
osoby, a łączących się organicznie z daną sprawą czy osobą, nie 
oddziela się od całości zbioru, a tylko wyszczególnia w indeksach.

III. Do ostatniej kategorii należące utwory, własnoręcznie przez 
autorów pisane, włącza się do ogólnego zbioru rękopisów książkowych.

Tworzenie osobnego działu autografów w bibliotekach nie jest 
bezwzględną koniecznością, ale wprowadzenie go ma rację bytu 
z tego względu, że każda biblioteka otrzymuje od czasu do czasu 
luźne listy lub drobne urywki pism wybitnych osobistości. Two
rzenie z każdej takiej jednostki osobnego rękopisu jest sztuczne 
i niewygodne ze względów praktycznych, bo prowadzi do istnienia 
nieproporcjonalnie wielkiej ilości jedno lub parokartkowych ręko
pisów, z których każdy powinien być osobno oprawiony; łączenie 
zaś kilku autografów, pochodzeniem zupełnie sobie obcych, będzie 
również sztuczne. Poza tym obok listów przychodzą do biblioteki 
różne drobne fragmenty, jak np. karta tytułowa wydarta z książki 
z podpisem wybitnej osobistości, kwit, krótki aforyzm itp., które 
trudno uważać za osobny rękopis, a łączenie ich razem nie jest 
racjonalne, skoro zazwyczaj są to przedmioty zbyt różnorodne na 
to, żeby utworzony z nich recueil factice miał określoną fiziogno*-  
mię treściową. Te wszystkie powody sprawiły, że w szeregu biblio
tek powstały odrębne «działy autografów*,  niejednokrotnie bardzo 
zasobne. Dla łatwej orientacji w tego rodzaju zbiorze potrzebne są 
dwa alfabetyczne katalogi: pierwszy z nazwiskami osób, których 
autografy znajdują się w danej kolekcji, drugi z nazwiskami osób, 
do których dane autografy są adresowane względnie dla których 
zostały one sporządzone. Drugi katalog dlatego jest ważny, że w każ
dym zbiorze autografów listy stanowią bardzo znaczny odsetek. 
Poza tymi dwoma katalogami alfabetycznymi istnieją sposoby układu 
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rzeczowego. Nie będziemy się tu jednak zajmować tą sprawą; za
interesowanych odsyłamy do starego, ale wciąż jeszcze nieprzesta- 
rzałego dziełka Giinthera i Schulza, Handbuch fur Autographen- 
sammler (Leipzig 1856), gdzie jest ona dość szeroko omówiona. 
Zresztą nie każdy system podziału rzeczowego da się zastosować 
do każdego zbioru; jedno jest pewne a mianowicie to, że system 
powinien stosować się do rodzaju i wielkości zbioru, a nie można 
go sobie z góry, a priori stwarzać.

Sposób przechowywania luźnych autografów bywa bardzo różny. 
Dosyć często używane są pudła tekturowe, w których każdy auto
graf leży w osobnej okładce z kartonu. Stosuje się też obecnie ko
perty z celofanu. Pudła na autografy są w niektórych zbiorach 
bardzo starannie wykonane; tak np. w przeszło 1 ’/2 milionowej 
kolekcji, jaką posiada firma Breitkopf i Hartel w Lipsku *,  dla bar
dziej wartościowych autografów sporządzone są precyzyjnie zamy
kające się pudła, wyłożone wewnątrz filcem celem ochrony od kurzu.

** *

Charakter i układ niniejszej wystawy. Dwie były 
naczelne zasady, których się trzymano przy doborze osób, jakich 
autografy są na naszej wystawie zgromadzone: przede wszystkim 
wykluczono osoby, które w chwili obecnej żyją i działają; powtóre 
uwzględniono tylko takich ludzi, których nazwiska są powszechnie 
lub dość powszechnie znane. Wybrany pod tym kątem widzenia 
materiał podzielono na dwie zasadnicze grupy: autografy polskie 
i autografy obce. Wśród polskich wyodrębniono dalej następujące 
działy: I. Królowie i królowe, II. Wojskowi, III. Mężowie stanu 
i działacze polityczni, IV. Uczeni, V. Poeci i prozaicy, VI. Malarze, 
rytownicy i rzeźbiarze, VII. Muzycy, VIII. Aktorzy, IX. Osoby

♦ Zob. Schmieder Wolfgang, Ein Beitrag zur Verwaltung von Briefauto- 
graphen (Festschrift Martin Bollert, Dres Jen 1936, s. 133—140). 



15

zasłużone na różnych polach oraz varia. W grupie obcej, znacz
nie na ilość szczuplejszej, nie zachodziła potrzeba innego podziału, 
jak tylko na panujących (X) i «innych» (Xl).

Wystawione autografy pochodzą wyłącznie ze zbiorów Biblio
teki Jagiellońskiej i zaczerpnięte są przede wszystkim z t. zw. ko
lekcji «luźnych autografów*,  która jest na razie nieskatalogowana, 
lecz tylko ułożona alfabetycznie i przechowuje się w kilkudziesię
ciu specjalnych pudłach. Co do pochodzenia można ją podzielić na 
dwie części, z których pierwszą, bardzo liczną (około 1200 auto
grafów) i cenną stanowi zbiór zasłużonego ziemianina Władysława 
Pobóg Górskiego, ofiarowany Bibliotece w r. 1902; druga, mniej 
liczna (około 900 autografów) składa się z różnych nabytków, któ
rych proweniencja nie zawsze da się ustalić. Poza tym jako ma
teriał do wystawy posłużyły już skatalogowane względnie prowi
zorycznie sygnowane rękopisy Biblioteki. Na pierwszym miejscu 
wymienić tu trzeba rkps nr 6147, pochodzący również z daru 
wspomnianego Władysława Górskiego, a zawierający pierwszą część 
jego kolekcji, mianowicie autografy «starsze*,  od XVI do począt
ków XIX w. Tak ze względu na jakość, jak ze względu na ilość 
(około 800 autografów), rękopis ten jest najbardziej wartościowym 
wśród tego rodzaju rękopisów posiadanych przez Bibliotekę. Z kolei 
następują trzy rękopisy nr 5755, 3756 i 3757, zawierające rów
nież same autografy, zebrane tym razem przez krakowskiego ko
lekcjonera Szymona Dutkiewicza (f 1877). Do tego samego rodzaju 
należą dalej rękopisy nr 1141 (autografy zebrane przez J. S. Bandt- 
kiego), nr 5993 (autografy zebrane przez A. Jelskiego) i nr 6122 
(zbiory A. Zirkiewicza) oraz będąca prawdziwym skarbcem autogra
fów tak zwana «księga królewska*  (rkps nr 1795) z podpisami 
panujących i innych wybitnych ludzi, którzy zwiedzali Collegium 
Maius od drugiej połowy XVI w. począwszy. Dalszą grupę stano
wią zwarte zbiory korespondencyj, których Biblioteka posiada cały 
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szereg, jak: S. Bóhma (rkps Q 47), M. J. Brodowicza (rkps nr 4571), 
J. N. Janowskiego (rkps nr 5685), M. Kromera (rkps nr 60), 
J. Przybylskiego (rkps nr 148), W. Rzewuskiego (rkps nr 4952), 
Z. Sarneckiego (rkps Q 65), B. Zaleskiego (rkps Przyb. 1926 nr 3a) 
i R. Zawilińskiego (rkps 6445) — ażeby na razie wyliczyć te tylko, 
którymi posłużono się przy niniejszej wystawie; dodać bowiem 
trzeba, że ze względu na szczupłość miejsca zrezygnowano z możno
ści wystawienia autografów, zawartych w innych podobnych seriach 
korespondencyj, szczególnie tych, które jako oprawne zajęłyby dużą 
przestrzeń wystawową. Dla pamięci podaje się tu jednak niektóre 
z nich, zwłaszcza obszerniejsze i cenniejsze jak: J. S. Bandtkiego 
(rkps nr 1874),!. Blizińskiego (rkps Q 54), E. Groddka(rkps nr 3097), 
L. Gumplowicza (rkps nr 6444), J. I. Kraszewskiego (rkps b. s.), 
J. Lelewela (rkps nr 4435), S. Lindego (rkpsy nr 3468, 3475), 
Ż. Paulego (rkps nr 3753), ks. St. Pawlickiego (rkps b. s.), Jana Śnia
deckiego (rkpsy nr 3131—5), A. Wołyńskiego (rkps nr 5845) 
i A. Zippera (rkps Przyb. 1936 nr 33). Trzecia grupa to rękopisy 
treści «literackiej», w wyjaśnionym poprzednio tego słowa znacze
niu; do nich zwracano się tylko wyjątkowo, tam mianowicie, gdzie 
dla danego pisarza nie można było znaleźć czy to luźnego auto
grafu czy listu, albo też, gdzie względy rzeczowe kazały dać pierw
szeństwo autografowi powszechnie znanego utworu. Obok rękopisów 
sygnowanych i objętych katalogami Biblioteki (zob. wystawione 
pozycje nr 114, 139, 176, 183, 187, 215, 247, 280), wprowa
dzono na wystawę parę świeżych nabytków, jeszcze nie sygno
wanych, a pochodzących m. in. ze zbiorów Bohdana Zaleskiego, 
ofiarowanych Bibliotece przez Dionizego Zaleskiego (nry wystawowe 
167, 174, 246, 250, 263, 328, 335) i ze zbiorów ofiarowanych przez 
Władysława Krogulskiego (nry wystawowe 253, 270). Wreszcie dwie 
ostatnie grupy są liczebnie bardzo skromne, a stanowią je dwa 
«imionniki» czyli t. zw. sztambuchy (rkps nr 3378, niegdyś wła
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sność Andrzeja Trzcińskiego, i rkps nr 5754, niegdyś własność 
wspomnianego już Szymona Dutkiewicza, w bardzo pięknej oprawie 
i z szeregiem ładnych rysunków) oraz trzy druki z XVI wieku 
z podpisami wybitnych Polaków.

Po ogólnej charakterystyce materiału, który posłużył do wy
stawy, podaje się teraz krótki opis poszczególnych działów.

Dział I zawiera autografy panujących polskich i ich żon, od 
króla Aleksandra Jagiellończyka począwszy. Wśród nich szczególną 
uwagę zwraca na siebie list pisany przez niespełna siedmnastolet- 
nią Barbarę Radziwiłłównę oraz list Bony w języku polskim, z tego 
tytułu bardzo rzadki. Pewien interes może również wzbudzić do
kument Stanisława Leszczyńskiego, wystawiony przezeń podczas po
bytu w Benderze. — Dział II obejmuje wybitnych wojskowych, 
a więc hetmanów, generałów, dowódców powstańczych itd. Na 
pierwsze miejsce wysuwa się tutaj krótki list Kościuszki do gene
rała Jasińskiego, pospiesznie rzucony na papier w jednym z naj- 
krytyczniejszych momentów powstania: «Generale na Miłość Boską 
Cię zaklinam» — pisze Naczelnik — «abyś się pospieszył do Ostro
łęki i uczynił urządzenie jak najprędsze, aby Prusacy awantażu 
nie mieli...». Na uwagę zasługuje także list Marcina Kątskiego, 
opisujący stan Kamieńca Podolskiego zaraz po odzyskaniu tej twier
dzy w r. i6gg. Historycznym dokumentem jest list Langiewicza, 
w którym polemizuje z Mierosławskim co do swej roli w pow
staniu styczniowym. Autograf «belwederczyka» Piotra Wysockiego 
należy do dużych rzadkości. — Dział III łączy w sobie mężów 
stanu i działaczy politycznych od XVI do XIX w. Pod względem 
treści nie ma tu niestety eksponatów większej wagi (stosunkowo 
najciekawszy jest brulion rezygnacji B. Niemojowskiego z godno
ści prezesa rządu narodowego w r. 1831). — Dział IV podaje 
autografy uczonych, a więc historyków, prawników, badaczy dzie
jów literatury, matematyków, przyrodników, lekarzy itd. Spotykamy 
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tu wiele szanownych i dla polskiej kultury zasłużonych postaci, 
a z «wieku i z urzędu® pierwsze miejsce zajmuje Jan Długosz. Na 
wzmiankę zasługuje ciekawy dokument w postaci testamentu Hie
ronima Spiczyńskiego, list Aleksandra Chodźki ze szczegółami o pe
tersburskim pobycie Mickiewicza, mapa własnoręcznie sporządzona 
przez Lelewela, wreszcie autobiografie Maurycego Dzieduszyckiego, 
Antoniego Małeckiego i Karola Szajnochy. — Dział V, ilościowo 
największy, zapoznaje nas z autografami poetów i prozaików. Tu 
znajdujemy szereg wierszy i aforyzmów różnych wybitnych auto
rów, z których wielka część przeznaczona była do księgi zbiorowej 
p. t. «Ziarno», wydanej na rzecz głodujących Ślązaków (1880). 
Wśród listów spotykamy kilka literacko bardzo ciekawych, a nadto 
parę autobiografii. Ale szczególnie interesujące i cenne w tej gru
pie są rękopisy «Wiesława» Brodzińskiego, «Laury» Karpińskiego oraz 
«Czy to powieść® Zmichowskiej,ten ostatni ze względu na wystawiony 
fragment patriotyczny, skreślony przez cenzurę rosyjską. Nie można 
też pominąć milczeniem tętniącego rozpaczą listu Stefana Garczyń- 
skiego, napisanego bezpośrednio po upadku powstania listopadowego: 
«Stan mój umysłowy jest okropny® — pisze do Odyńca. «Zmiłuj 
się, pisuj do mnie jak najczęściej... Potrzebuję tego, bo inaczej nie
zadługo mnie płakać będziesz...®. — Dział VI zawiera autografy 
malarzy, rytowników i rzeźbiarzy od końca XVIII w.; wśród nich na 
uwagę zasługuje autobiografia Andriollego i list z rysunkiem Woj
ciecha Gersona. Treściowo ważne są listy Benedyktowieża, Brandta, 
Grottgera, Siemiradzkiego, Witkiewicza, a przede wszystkim list 
Chodowieckiego, rozstrzygający sprawę jego polskiej narodowości. — 
Dział VII obejmuje rękopisy muzyków, z pośród których wymie
nić wypada « Mazurek® Chopina, rękopisy Moniuszki i Ogińskiego, 
bardzo interesujący list Karłowicza oraz autobiografię J. Zarębskiego. — 
Dział VIII, najmniej ze wszystkich obfity, daje nam parę autogra
fów najwybitniejszych aktorów. W większości przypadków chodzi 
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tu o krótkie artykuły do wspomnianego już «Ziarna»; ale obok nich 
widzimy pełen temperamentu list B. Dawisona oraz oryginalny 
dzienniczek A. Żółkowskiego (syna), w którym artysta notował 
każdy swój występ, skrupulatnie zapisując, ile razy go «wywoły- 
wano»; dopiski te, zawsze opatrzone słowami «Chwała Bogu», 
świadczą o jego skromności i pobożności. — Dział IX pomieścił 
te osobistości, których imię zasłynęło na innych polach. Wśród 
wystawionych autografów specjalnie dwa zasługują na uwagę ze 
względu na rzadkość, a mianowicie autograf ks. Marka oraz pod
pis Maryny Mniszchówny. Wspomnieć też trzeba własnoręczny rę
kopis św. Jana Kantego, bo poza Biblioteką Jagiellońską tego ro
dzaju zabytki nigdzie się nie trafiają. Obyczajowo interesujący jest 
list Stanisława Konarskiego. Autograf Klaudyny Potockiej posiada 
treściowy związek z listem Stefana Garczyńskiego, o którym wy
żej wspomniano.

«Autografy obce» rozpadają się na dwa działy (X i XI). 
W pierwszym zgrupowano panujących zagranicznych (większość 
wystawionych autografów stanowią listy skierowane do Polaków), 
w drugim inne wybitne osobistości. Ciekawsze są autografy ks. Al
brechta pruskiego, cesarzowej Marii Teresy, Bohdana Chmielnic
kiego, Józefa Garibaldiego, Aleksandra Humboldta, Franciszka Li
szta, Juliusza Micheleta, Karola Montalemberta, Tarasa Szewczenki. 
Zupełnie egzotycznym eksponatem jest wspólny autograf dwu ja
pońskich książąt z XVI stulecia; ogromnie dekoracyjnie działa pod
pis hetmana Mazepy; dla grafologa wdzięcznym objektem są próby 
ręki Napoleona Bonapartego (z czasów konsulatu), H. Balzaka, 
W. Hanki, W. Hugo, J. P. Richtera, a zwłaszcza Sary Bernhardt.

Wystawiając te autografy zdawano sobie sprawę z pewnych 
niedociągnięć, jakie mogły wyniknąć z wspomnianej już szczupło
ści miejsca oraz z ewentualnych przeoczeń, których wobec braku 
całkiem wyczerpujących indeksów do oddzielnych rękopisów Biblio
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teki Jagiellońskiej nie dało się napewno uniknąć. W wyborze ekspo
natów musiano kierować się względami praktycznymi, które kazały 
w pierwszym rzędzie korzystać ze zbioru «luźnych autografów », 
a dopiero na drugim miejscu sięgać do zasobu rękopisów książko
wych. Zaznacza się to ponownie w tym celu, ażeby uprzedzić za
rzut, że może nie zawsze wystawiono najbardziej wartościowy 
materiał, jakim Biblioteka rozporządza.

Władysław Hordyński



KATALOG
UWAGA: W obrębie każdego działu układ autografów jest alfabetyczny; 
wyjątek stanowi dział I, gdzie zastosowano porządek chronologiczny. Przy cha
rakteryzowaniu oddzielnych eksponatów wprowadzono skróty międzynarodowe, 
przejęte z nomenklatury francuskiej, w których pierwsza litera (d, 1, m) 
oznacza rodzaj wystawionego zabytku, a druga wzgl. druga i trzecia wskazuje, 
jaka część tego zabytku jest autografem danej osoby. Należy więc czytać: 
d = document, dokument; 1 = lettre, list; m = manuscrit, rękopis (zabytek 
literacki i t. p.), oraz: a = autographe, własnoręcznie napisany (dokument, list 
lub rękopis); s = signe, własnoręcznie podpisany. Tak tedy Z. a. s. oznacza 
list własnoręcznie napisany i podpisany; i analogicznie w innych przypadkach. 
Na końcu opisu treści podano sygnaturę biblioteczną lub też skrót Z. G. = 
zbiór Górskiego; gdzie tego brak, trzeba rozumieć, że eksponat należy do 
zbioru «luźnych autografów®, który się stopniowo tworzył z darów i okolicz

nościowych nabytków w obrębie samej Biblioteki Jagiellońskiej.

AUTOGRAFY POLSKIE
I. KRÓLOWIE I KRÓLOWE

1. ALEKSANDER JAGIELLOŃCZYK (1461 — 1506), pan. 
1501 —1506. Wilno, 26. VI. 1505, d. s.

Zleca podskarbiemu kor. Jakubowi Szydłowieckiemu wypłacić 
100 fl. do rąk Jakuba Wągorzowskiego. — Z. G.

2. ZYGMUNT I (1467—1548), pan. 1506—1548. Wilno, 
9- VI- 1535, d- s-

Kwituje kasztelana zakroczymskiego Floriana Parysa ze 100 fl., 
które darował poddanym starostwa czerwińskiego, nawiedzonym 
klęską powodzi. — Z. G.
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3. BONA SFORZA (1494—1558), żona Zygmunta I. Wilno,
5. I. 1542, 1. s.

List do Stanisława Bagieńskiego, pisarza zamku barskiego, w spra
wach pieniężnych i in. — Z. G.

4. ZYGMUNT II AUGUST (1520—1572), pan. 1548—1572. 
Warszawa, 10. II. 1571, d. s.

List przypowiedni dla Mikołaja Maciejowskiego, kasztelana raw
skiego i starosty spiskiego, na «służbę jezdną® na Spiszu. — Z. G.

3. ELŻBIETA (1526—1343), pierwsza żona Zygmunta Augusta. 
B. m. d., 1. a. s.

List (w języku czeskim) do niewiadomego adresata z prośbą o na
pisanie listu do «młodego króla».

6. BARBARA RADZIWIŁŁÓWNA (1520 —1551), druga żona 
Zygmunta Augusta. B. m. d. (przed r. 1537), 1. a. s.

List do ojca, kasztelana wileńskiego Jerzego Radziwiłła. — Z. G.

7. KATARZYNA (1535—1572), trzecia żona Zygmunta Augusta. 
Radom, 4. XII. 1563, d. s.

Kwituje odbiór 2000 fl. z żup solnych. — Z. G.

8. HENRYK WALEZY (1551 —1589), pan. 1573—1574. Reims, 
14- IL [1575], L s-

List do któregoś z dygnitarzy polskich, w którym się tłumaczy, 
dlaczego musiał wyjechać z Polski, zapowiada rychły swój po
wrót, poleca pilnować zamku (krakowskiego) itd. — Z. G.

9. STEFAN BATORY (1533—1586), pan. 1376—1586. War
szawa, 16. VIII. 1582, d. s.

Uwalnia swego poddanego Matysa z Sprasnysza (?), który się od
znaczył pod Pskowem, «od wszelakich robót, czynszów, zaciągów 
i innych wszelakich podatków®. — Z. G.

10. ANNA JAGIELLONKA (1323—1596), żona Stefana Batorego. 
Warszawa, 6. VI. 1581, d. s.

Kwituje odbiór 2000 złp. z cła koronnego. — Z. G.
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11. ZYGMUNT III (1566—1652), pan. 1587 —1652. Kraków,
21. XI. 1602, d. s.

Kwituje starostę łomżyńskiego Andrzeja Modliszewskiego z sum 
wpłaconych na poczet czynszu dzierżawnego. — Z. G.

12. KONSTANCJA (1588—1631), żona Zygmunta III. Warszawa, 
15. I. 1622, 1. s.

List do biskupa krakowskiego Marcina Szyszkowskiego, któremu 
dziękuje za zabiegi w Rzymie w sprawie królewicza Jana Ol
brachta. — Rkps nr 3755.

13. WŁADYSŁAW IV (1595—1648), pan. 1632—1648. War
szawa, 11. VI. 1647, d. s.

Ustanawia jarmarki w Radziejowie.

14. CECYLIA RENATA (1611 —1644), żona Władysława IV. 
B. m. d., 1. a. s.

List w języku włoskim do niewiadomej osoby. — Rkps nr 3755.

15. JAN KAZIMIERZ (1609—1672), pan. 1648 — 1668. War
szawa, 28. VII. 1655, d. s.

Mianuje Marcina Trzebickiego kasztelanem konarskim (wojew. 
sieradzkie).

16. MICHAŁ KORYBUT WIŚNIOWIECKI (1638 — 1673), pan. 
1669—1673. Warszawa, 12. VII. 1672, 1. s.

List do marszałka lidzkiego Rajeckiego, w którym go wzywa, 
ażeby ze swym pocztem husarskim stawił się na dzień 22. VIII. 
b. r. — Rkps nr 5993.

17. ELEONORA (1653—1697), żona Michała Korybuta Wiśnio- 
wieckiego. Warszawa, 5. III. 1674, 1. s.

List do rycerstwa powiatu lidzkiego, w sprawie elekcji po śmierci 
króla Michała. — Rkps nr 5993.

18. JAN III SOBIESKI (1624—1696), pan. 1674—1696. Kraków,
26. II. 1676, d. s.

Ustanawia jarmarki w Łaszczowie (wojew. bełzkie). — Z. G.
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ig. MARIA KAZIMIERA (1655—1716), żona Jana III Sobies
kiego. Lwów, 10. III. i6g2, d. s.

Poleca Andrzejowi Kunowskiemu wypłacić 1750 złp. piarom 
w Warężu.

20. AUGUST II (1660—1733), pan. 1697—1733- Warszawa,
8. VIII. 1722, d. s.

Nadaje wojewodzie ruskiemu .Janowi Jabłonowskiemu wójtostwo 
Wola Małnowska w ziemi przemyskiej. — Z. G.

21. STANISŁAW LESZCZYŃSKI (1677—1766), pan. 1704—1711, 
1753. Bender, 14. V. 1714, d. s., z własnoręczną adnotacją króla.

Darowuje Wojciechowi Brodzickiemu swoją wieś dziedziczną Dą
brówkę w ziemi warszawskiej. — Z. G.

22. AUGUST III (1696—1763), pan. 1733—1763. Warszawa,
2. III. 1739, d. s.

Mianuje Hieronima Wielopolskiego podpułkownikiem w pieszym 
pułku gwardii.

23. STANISŁAW AUGUST PONIATOWSKI (1752—1798), pan. 
1764—1795- B. m., 3. XII. 1785, 1. a. s.

List do podskarbiego nadwornego litewskiego Antoniego Dzie- 
końskiego; «proszę y obliguię WPana, abyś Wać Pan, y z WPanem 
JP. Badeni, uskutkowali to wszytko favore JP. Kobenzla, am- 
bassadora cesarskiego z Peterburka powracaiącego, o co generał 
Komarzewski będzie WPana obligował obszernie w liście swoim».— 
Z. G.

II. WOJSKOWI

24. BEM JÓZEF (1794—1850), generał. B. m., 6. I. 1830, m. a. s.
Projekt schodów do głównego wejścia w gmachu Zakładu 
im, Ossolińskich we Lwowie. — Z. G.
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25. CHŁOPICKI JOZEF (3771 — 1854), generał. Karlsbad,
27. VII. 1853, 1. a. s.

List do profesora U. J. Macieja Józefa Brodowicza o przebiegu 
kuracji. — Rkps nr 4571.

26. CHODKIEWICZ JAN KAROL (1560—1621), hetman wielki 
litewski. Lachowicze, 30. X. 1620, 1. a. s.

List do Stanisława Jana Sapiehy, marszałka nadw. litew., 
w sprawie zaciągu wojska. — Rkps nr 6147.

27. CZARNIECKI STEFAN (1599—1665), hetman polny koronny. 
Biała Cerkiew, 12. XII. 1664, d. s.

Asygnata na zaległy żołd dla pułku generał-majora Grothausa. — 
Rkps nr 6147.

28. DĄBROWSKI JAN HENRYK (1755—1818), generał. War
szawa, 14. I. 1815, 1. s.

List do Klemensa Urmowskiego z kondolencją z powodu śmierci 
brata. — Z. G.

29. DEMBIŃSKI HENRYK (1781 — 1864), generał. Paryż, 
6. IV. 1859, d. a. s.

Potwierdzenie odbioru pieniędzy za rękopis «Geografii®. — Z. G.

30. DWERNICKI JOZEF (1779—*857),  generał. Lwów, 
2. V. 1853, 1. a. s.

List do dyrekcji pocztamtu w Stanisławowie z prośbą o odesłanie 
pieniędzy. — Z. G.

31. HAUKE MAURYCY (1775—1830), generał. Warszawa,
9. I. 1815, 1. s.

List do Klemensa Urmowskiego z podziękowaniem za przesłanie 
«Almanaku» itd. — Z. G.

32. JABŁONOWSKI STANISŁAW JAN (1634—1702), hetman 
wielki koronny. Lwów, 22. II. 1693, 1. a. s.

List do niewiadomego adresata w sprawie wojska, stojącego 
załogą w opactwie oliwskim.
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55. KĄTSKI MARCIN (f 1710), generał artylerji, kasztelan 
lwowski i krakowski. Kamieniec Podolski, 28. X. 1699, 1. a. s.

List do niewiadomego adresata, w którym m. in. opisuje stan 
twierdzy. — Rkps nr 6147.

54. KNIAZ1EWICZ KAROL (1762—1842), generał. Warszawa, 
26. II. 1808, 1. a. s.

List do niewiadomego adresata z nowinami o sobie. — Z. G.

35. KONIECPOLSKI STANISŁAW (1591 — 1648), hetman wielki 
koronny. Łagów, 1. VI. 1632, 1. s.

List do wojewody lubelskiego Aleksandra Tarły w sprawie 
sejmików przed sejmem konwokacyjnym. — Rkps nr 6147.

36. KOŚCIUSZKO TADEUSZ (1746—1817), naczelnik powstania. 
R. m. [Warszawa], g. VIII. [1794], 1- a. s.

List do generała Jakuba Jasińskiego z poleceniem udania się do 
Ostrołęki i powstrzymania wojsk pruskich. — Rkps nr 5993.

37. LANCKOROŃSKI STANISŁAW (f 1657), hetman polny 
koronny. Warszawa, 23. IX. 1654, d. s.

Kwit na podjęte ze skarbu pieniądze. — Rkps nr 6147.

38. LANGIEWICZ MARIAN (1827—1887), dyktator w powsta
niu 1863 r. Londyn, 21. III. 1866, 1. a. s.

List do Jana Nepomucena Janowskiego w sprawie roli, jaką 
odegrał Langiewicz w powstaniu. — Rkps nr 3685.»

39. LUBOMIRSKI JERZY (1616—1667),marszałek wielki koronny 
i hetman polny koronny. Toruń, 11. XI. 1658, 1. s.

List do ks. Rogusława Radziwiłła w sprawie działań wojennych, 
w sprawie restytucji skonfiskowanych dóbr itd. — Rkps nr 6147.

40. MADALIŃSKI ANTONI (1739—1805), generał. Warszawa,
30. X. 1794, d. s.

Zaświadcza, że pułk. [Michał] Januszkiewicz odznaczył się pod
czas przeprawy przez Narew. — Rkps nr 6147.
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41. MIEROSŁAWSKI LUDWIK (1814—1878), dowódca powstań
czy. [Paryż], 20. X. [1855], 1. a. s.

List do Wiktora Heltmana w sprawie projektu stowarzyszenia 
przemysłowego. — Z. G.

42. PONIATOWSKI JOZEF (1762—1813), marszałek Francji. 
Warszawa, 11. VII. 1807, 1. s.

Odpowiedź na «rekwizycją względem pięciu obrazów i jednego 
bustu marmurowego z masy pozostałego majątku po śp. królu 
Stanisławie Auguście*.  — Z. G.

43. POTOCKI STANISŁAW «Rewera» (1379—1667), hetman 
wielki koronny. Warszawa, 2. IV. 1655, d. a. s.

Świadectwo służby wojskowej rotmistrza Dębińskiego. — 
Rkps nr 6147.

44. PUŁASKI KAZIMIERZ (1747—1779), konfederat barski. 
Częstochowa, 12. I. 1772, 1. s.

List do rejenta grodzkiego przemyskiego Jaworskiego w sprawie 
wyboru ks. Jerzego Marcina Lubomirskiego na marszałka ziemi 
przemyskiej. — Rkps nr 6147.

45. RADZIWIŁŁ BOGUSŁAW (1620—1669), generał gwardii 
J. K. M. itd. Słuck, 4. VII. 1655, d. s.

Upoważnia oberszterleitnanta Wilhelma Patersona do odbioru 
10.000 złp. ze skarbu koronnego. — Rkps nr 6147.

46. RADZIWIŁŁ KAROL STANISŁAW «Panie Kochanku*  
(1734—1790), hetman wielki litewski. Sebesz, 19. IV. 1770, l.s-

List do generalnego starosty wielkopolskiego Jerzego Mniszcha 
z życzeniami imieninowymi. — Rkps nr 6147.

47. SAPIEHA LEW (1557 —1633),.kanclerz, hetman wielki litew
ski. Brześć, 12. III. 1621, 1. s.

List do Przecława Pakosza w sprawie zwrotu długu. — 
Rkps nr 6147.
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48. SKRZYNECKI JAN (1787—1860), generał. Praga, 12. I. 
1854, 1. a. s.

List do Sawickiego w sprawach finansowych. — Z. G.
49. SOWIŃSKI JÓZEF (1777—1831), generał. Warszawa, 

20. XI. 1829, d. s.
Świadectwo służby dla kapitana Onufrego Rzepeckiego. — Z. G.

50. TARNOWSKI JAN (1488—1561), hetman wielki koronny. 
Sandomierz, 7. IX. 1550, d. s.

Kwit na pieniądze odebrane z żup wielickich. •— Rkps nr 6147.
51. WYSOCKI PIOTR (1799—1875), dowódca ataku na Belwe

der w r. 1851. Warka, 27. IV. 1874, 1. a. s.
Dziękuje Kasprowi Maszkowskiemu za przysłane pieniądze i do
nosi, że coraz bardziej traci wzrok. — Z. G.

52. ZAJĄCZEK JÓZEF (1752—1826), generał, namiestnik Kró
lestwa Polskiego. Mokotów, 21. X. 1794, d. s.

Poddaje rotmistrza Koryckiego pod rozkazy generała Bukow
skiego. — Rkps nr 6147.

53. ZALIWSKI JÓZEF ( 1797—1853), pułkownik, organizator 
partyzantki w r. 1833. Paryż, 8. X. 1848, 1. a. s.

Donosi Stefanowi Mułkowskiemu o swych planach politycznych.
54. ŻÓŁKIEWSKI STANISŁAW ( 1547—1620), hetman wielki 

koronny. Połaniec, VI. 1584, 1. a. s.
List do hetmana wielkiego lit. Krzysztofa Radziwiłła; donosi 
o swych zabiegach w jego sprawie u kanclerza (Zamoyskiego) 
itd. — Rkps nr 3756.

III. MĘŻOWIE STANU, DZIAŁACZE POLITYCZNI

55. BOBRZAŃSKI MICHAŁ (1849—1935), namiestnik Galicji, 
historyk i prawnik. B. m. d., m. a. s.

Aforyzm dla «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.
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56. BRUHL HENRYK (1700— 1765), minister króla Augusta III. 
Warszawa, 11. III. 1735, 1. s.

List do pani Suskiej, zapewniający jej bezpieczeństwo podczas 
przemarszu wojsk. — Rkps nr 6147.

57. CZARTORYSKI ADAM JERZY (1770—1861), prezes Rządu 
Tymczasowego w r. 1830. Paryż, 29. III. 1838, 1. a. s.

List do biskupa Ludwika Łętowskiego z podziękowaniem za 
nadesłane dzieło: «Katalog biskupów, prałatów i kanoników kra- 
kowskich». — Rkps nr 3755.

38. CZARTORYSKI ADAM KAZIMIERZ(1734—1823),marszałek 
sejmu konfederacyjnego w r. 1812, generał ziem podolskich. 
Puławy, 5. II. 1810, 1. a. s.

List do pani Skotnickiej z podziękowaniem za ofiarowany por
tret Niemcewicza. — Rkps nr 3755.

59. CZARTORYSKI AUGUST ALEKSANDER (1697—1782), 
wojewoda ruski. Puławy, 4. IX. 1762, 1. s.

List grzecznościowy do Mokronowskiego, strażnika polnego ko
ronnego.

60. DASZYŃSKI IGNACY (1866—1936), jeden z przywódców 
socjalizmu polskiego. B. m. d. [Wiedeń, 1898], 1. a. s.

List do redakcji «Nowej Reformy*  (?) w sprawie procesu 
ks. Stanisława Stojałowskiego. — Z. G.

61. DIETL JÓZEF (1804—1878), lekarz, prezydent m. Krakowa. 
Kraków, 28. V. 1864, 1. a. s.

List do Władysława Rudnickiego w sprawie zasiłku z funduszu 
braci Zagórskich. — Z. G.

62. DUBIECKI MARIAN (1838—1926), członek Rządu Narodo
wego w r. 1863, historyk. Irkuck, 27. VI. 1872, 1. a. s.

List do Celsa Lewickiego z poleceniem swego kolegi Pawła 
Chodynieckiego. — Z. G.
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63. FREDRO ANDRZEJ MAKSYMILIAN (ok. 1620—1679), 
marszałek sejmu, kasztelan lwowski, pisarz polityczny. Korma- 
nice, 11. IX. [1678], 1. s.

List do Andrzeja Modrzewskiego, podczaszego sieradzkiego, o zdo
byciu Czehrynia przez Turków. — Rkps nr 6147.

64. GILLER AGATON (1831 —1887), członek Rządu Narodo
wego z r. 1863, historyk. Rapperswyl, 1. X. 1879, 1. a. s.

List do Władysława Gubrynowicza z wiadomością o wysyłce 
książek i o jubileuszu Kraszewskiego. — Z. G.

65. G0ŁUCH0WSK1 AGENOR (1813—1875), namiestnik Galicji. 
Brzesko, 7. X. 1850, 1. s.

List do hr. Wita Żeleńskiego z zawiadomieniem o nadaniu mu 
orderu Franciszka Józefa.

66. KOŁŁĄTAJ HUGO (1750—1812), podkanclerzy koronny, 
pisarz polityczny. B. m. d., 1. a. s.

List do Adama Ponińskiego, podskarbiego w. kor., w jakiejś 
sprawie pieniężnej. — Rkps nr 6147.

67. KRZESŁAW Z KUROZWĘK (f 1503), kanclerz wielki ko
ronny, biskup kujawski. Kraków, 28. IV. 1502, d. s.

Podpis na kwicie, wystawionym przez króla Aleksandra Jagiel
lończyka. — Rkps nr 6147.

68. MAŁACHOWSKI STANISŁAW (1736—1809), marszałek 
sejmu czteroletniego, jeden z twórców Konstytucji 3 Maja. 
Lwów, 22. II. 1774, 1. a. s.

List do niewiadomego adresata w sprawie uchylenia dekretu 
o zapłatę za stancję, z której się musiał wyprowadzić. — 
Rkps nr 6147.

69. MYSZKOWSKI PIOTR (1505—1591), podkanclerzy koronny, 
biskup krakowski. Lublin, 25. VII. 1566, d. s.

Kwit na odebrane pieniądze. — Rkps nr 6147.
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70. NABIELAK LUDWIK (1804—1885), jeden ze sprawców 
wybuchu powstania listopadowego. Paryż, 15. VIII. 1850, 1. a. s.

List do brata, Roberta Nabielaka, w sprawach rodzinnych. — Z. G.

71. N1EM0J0WSK1 BONAWENTURA (1787—1833), prezes
Rządu Narodowego w r. 1851. Warszawa, 7. IX. 1851, d. a. s. 

Rezygnacja z godności prezesa rządu (brulion).

72. OSSOLIŃSKI JERZY (1595—1650), kanclerz wielki koronny. 
Warszawa, 17. XII. 1644, 1. s.

List do rady m. Warszawy z zaproszeniem na ślub córki. — 
Rkps nr 6147.

73. POTOCKI IGNACY (1741 — 1809), marszałek Rady Nieustającej, 
jeden z twórców Konstytucji 3 Maja. Kurów, 8. VI. 1797,1. a. s.

List do niewiadomego adresata z prośbą o opiekę nad dobrami 
pikowskimi. — Rkps nr 6147.

74. RADZIWIŁŁ ANTONI HENRYK (1775—1832), namiestnik 
W. Ks. Poznańskiego. Berlin, 25. III. 1817, 1. s.

List grzecznościowy do niewiadomego adresata. — Z. G.

75. REJ WŁADYSŁAW (f 1683), podskarbi nadworny koronny, 
kanclerz królowej Marii Ludwiki. Warszawa, 1 1. VII. 1665, d. s.

Kwit na odebrane pieniądze. — Rkps nr 6147.

76. SMOLKA FRANCISZEK (1810—1899), prezydent parlamentu 
austriackiego. Wiedeń, 9. II. 1883, 1. a. s.

List-do Wojciecha Biechońskiego z wiadomością o udzieleniu 
obywatelstwa. — Z. G.

77. STOJAŁOWSKI STANISŁAW (1845—1911), polityk, poseł 
do sejmu. B. m., 1. XII. 1879, 1. a. s.

List do Ksawery Chlebowskiej, w sprawie wykonywanych przez 
nią drzeworytów. — Z. G.
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78. SZYDŁOW1ECKI KRZYSZTOF (1467—1532), kanclerz wielki 
koronny, kasztelan krakowski. Piotrków, 12. II. 1328, d. s. 

Podpis na dokumencie królewskim (Zygmunt I uwalnia mieszczan 
radziejowskich od podatków na przeciąg siedmiu lat).

7g. WIELOPOLSKI ALEKSANDER (1803—1877), naczelnik 
rządu cywilnego w Królestwie Polskim. Warszawa, 10. VIII. 
1862, 1. s.

List do Dyrektora Głównego Komisji Rządowej Sprawiedliwości 
o naznaczenie protokolisty w sprawie przeciwko Rzońcy. — Z. G.

80. ZAMOYSKI ANDRZEJ (1800 —1874), przywódca partii «Bia- 
łych». Warszawa, 25. IX. 1860, 1. a. s.

List do siostry (?) w sprawach rodzinnych.

81. ZAMOYSKI JAN (1542—1605), kanclerz i hetman wielki 
koronny. Malborg, 9. XII. 1577, d. s.

Kwit na odebrane pieniądze. — Rkps nr 6147.

82. ZYBLIKIEWICZ MIKOŁAJ (1823—1887), prezydent m. Kra
kowa, marszałek krajowy Galicji. Kraków, 11. IX. 1879, 1. a. s.

List do redakcji książki jubileuszowej dla J. I. Kraszewskiego 
w sprawie odroczenia jubileuszu. — Z. G.

IV. UCZENI

83. ALBERTRANDI JAN (1731 —1808), historyk, numizmatyk, 
prezes Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Warszawie. Brwinów,
17. VIII. 1789, d. a. s.

Świadectwo zgonu Rozalii Franciszki Karabudzkiej. — Rkps 
nr 6147.

84. BALZER OSWALD (1858 1933\ prawnik i historyk. Lwów,
29. XII. 1887, 1. a. s.

List do Adolfa Pawinskiego z podziękowaniem za przesłaną pracę 
«O rządach sejmikowych w Polsce». — Z. G.
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85. BANDTKIE JERZY SAMUEL (1768—1835), bibliograf. 
Kraków, 13. III. 1822, 1. a. s.

List do Klemensa Urmowskiego z podziękowaniem za rozprawę 
o S. Maimonie. — Z. G.

86. BENTKOWSKI FELIKS (1781—1852), historyk literatury. 
Warszawa, 15. IV. 1825, 1. a. s.

List do Klemensa Urmowskiego z informacjami w sprawie dru
kowania dzieł w Warszawie. — Z. G.

87. BIELOWSKI AUGUST (1806—1876), historyk. Lwów,
18. VI. 1855, 1. a. s.

List do Karola Szajnochy z wezwaniem, by przerwał urlop 
i był obecnv we Lwowie na czas wizyty cesarza Franciszka 
Józefa. — Z. G.

88. BROŻEK JAN (1585—1652), matematyk. Staszów, 25. V. 
1648, 1. a. s.

Przesyła Jakubowi z Uścia kilka książek i zwraca mu uwagę 
na ciekawsze w nich ustępy. — Rkps nr 1141.

89. CHAŁUBIŃSKI TYTUS (1820—1889), lekarz i botanik. 
B. m. d., m. a. s.

Fragment artykułu do «Ziarna*,  wydawnictwa zbiorowego dla 
głodnych, Warszawa 1880. — Z. G.

90. CHMIELOWSKI PIOTR (1848—1904), historyk literatury. 
B. m. d., m. a. s.

Artykuł do «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. -— Z. G.

91. CHODŹKO ALEKSANDER (1804—1891), językoznawca. 
Petersburg, 3. IV. 1828, 1. a. s.

List do Antoniego E. Odyńca o Adamie Mickiewiczu. — Z. G

92. CIESZKOWSKI AUGUST (1814—1894), filozof i ekonomista. 
B. m. d., m. a. s.

Artykuł do «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.
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93. CZACKI TADEUSZ (1765—1813), historyk. Wilno, 
21. XII. 1804, 1. a. s.

List do redaktorów «Dziennika Wileńskiego*  w sprawach wy
dawniczych. — Z. G.

94. CZARNOCKI ADAM (pseud. Zorian Dołęga Chodakowski) 
(1784—1825), etnograf. [Kraków], 10. XII. [b. r.], 1. a. s.

List do Jana Danielskiego z prośbą o nadesłanie obrazu «So- 
bótki*.  — Z. G.

95. DŁUGOSZ JAN (1415—1480), historyk. Wawrzeńczyce,
5. II. 1450, 1. a. s.

Przesyła kard. Zbigniewowi Oleśnickiemu nowiny kościelne 
i polityczne. — Rkps nr 42.

96. DOMEYKO IGNACY (1801 —1889), chemik i mineralog. 
Santiago, 11. I. 1884, 1. a. s.

List do Antoniego E. Odyńca w sprawie druku wspomnień 
Domeyki itd. — Z. G.

97. DZIEDUSZYCKI MAURYCY (1813—1877), historyk. 
B. m., 1836, 1. a.

List do Augusta Bielowskiego, z autobiografią. — Z. G.

98. ESTREICHER KAROL (1827—1908), bibliograf. [Kraków], 
24. II. 1880, 1. a. s.

List do Władysława Górskiego w sprawie wymiany książek. — Z. G.

99. F1NKEL LUDWIK (1858—1930), historyk. Lwów, 1. IX. 
1888, 1. a. s.

List do Antoniego Rollego z prośbą o informacje o kościółku 
w Okopach św. Trójcy. — Z. G.

100. GLOGER ZAGMUN1 (1843—1910), etnograf. Jeżewo, 
21. VIII. 1877, 1. a. ś.

List do Kazimierza Wóycickiego, w którym donosi o zamiarze 
wydania «popularnego wyboru całej poezji ludowej*.  — Z. G.
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101. HELCEL ANTONI ZYGMUNT (1808—1870), historyk 
prawa. [Kraków], 24. VI. 1857, m. a. s.

Kartka ze spisem książek dostarczonych do księgarni Czecha. — Z. G.

102. HERBURT JAN (1508—1576), prawnik i historyk. Lublin,
2. VIII. 1566, d. a. s.

Kwit na pensję pobraną ze skarbu. — Rkps nr 6147.

103. HOSIUS STANISŁAW (1504—1578), teolog, biskup war
miński, kardynał. Trydent, 20. VII. 1563, 1. a. s.

Donosi Marcinowi Kromerowi, że wbrew przewidywaniom 
ostatnia sesja Soboru miała spokojny przebieg. — Rkps nr 60.

104. HUBĘ ROMUALD (1803—i8go), prawnik i historyk. 
B. m., 12. V. 1874, 1. a. s.

List do Adolfa Pawińskiego z prośbą o oddanie książek Włady
sławowi Nehringowi. —- Z. G.

105. KALINKA WALERIAN (1826—1886), historyk. Lwów, 
2. I. 1883, 1. a. s.

List do Adama Kalinki w sprawach rodzinnych. — Z. G.

106. KĘTRZYŃSKI WOJCIECH (1838—1918), historyk. Lwów, 
17. III. 1884, 1. a. s.

List do Adolfa Pawińskiego w sprawie wydania życiorysu 
św. Salomei. — Z. G.

107. KLACZKO JULIAN (1827—1906), krytyk literacki i historyk 
kultury. B. m. d., m. a. s.

Aforyzm dla «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.

108. KOLBERG OSKAR (1814—1890), etnograf. Modlnica, 
1. VIII. 1879, 1. a. s.

List do Izydora Kopernickiego o sprawach rodzinnych i poszu
kiwaniach w skałach i jaskiniach podskalańskich. — Z. G.
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109. KOPERNICK1 IZYDOR (1825 —1901), lekarz i antropolog. 
Kraków, 25. XII. 1880, 1. a. s.

List do Adolfa Pawińskiego w sprawie artykułu dla «Tygodnika 
Illustrowanego». — Z. G.

110. KORZON TADEUSZ (1859—1918), historyk. B. m.,
23. I. 1880, m. a. s.

Artykuł do «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.

111. KREMER JÓZEF (1806—1875), filozof i estetyk. Kraków,
3. VIII. 1862, 1. a. s.

List do Aleksandra Kremera w sprawach rodzinnych. — Z. G.

112. KROMER MARCIN (1512—1589), historyk. Praga, 
12. IX. 1562, d. s.

Kwit na 2.500 talarów, które otrzymał z ceł królewskich na 
koszty poselstwa do cesarza. — Rkps nr 6147.

113. KUBALA LUDWIK (1838—1918), historyk. Lwów, 
20. I. 1880, 1. a. s.

Aforyzm dla «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.

114. LELEWEL JOACHIM (1786—1861), historyk. Warszawa, 
10. I. 1820, m. a.

«Rzut oka na dzieje narodów przed czasokresem chrześcijań- 
skim» i mapa «Ziemi zamieszkałej za czasów Ninusa». — 
Rkps nr 3503.

115. LIBELT KAROL (1807—1875), filozof. B. m. d., m. a. s.
«Co jest naród i jakie jego warunki bytu». — Z. G.

116. LINDE SAMUEL BOGUMIŁ (1771 —1847), językoznawca. 
Warszawa, 22. VII. 1815, 1. a. s.

List do Klemensa Urmowskiego z doniesieniem o wysyłce 
ostatniego tomu «Słownika języka polskiego*.  — Z. G.
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117. LISKE KSAWERY (1858—i8gi), historyk. B. m. d., m. a. s. 
Aforyzm dla «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.

ti8. MAJER JÓZEF (1808 —1899), fizjolog i antropolog, 
pierwszy prezes Akademii Umiejętności w Krakowie. Kraków, 
1. VII. 1878, 1. a. s.

List do Izydora Kopernickiego z prośbą, by poprawił francuski 
przekład pracy Majera. — Z. G.

119. MAŁECKI ANTONI (1821 —1913), historyk literatury. 
B. m. d. [1874?], 1- a- s-

List do niewiadomego adresata, z autobiografią.

120. NARUSZEWICZ ADAM (1733—1796), historyk. Janów,
6. I. 1794, 1. a. s.

List do niewiadomego adresata, któremu poleca kasztelanową 
owrucką (Rybińską). — Rkps nr 6147.

121. PIRAMOWTCZ GRZEGORZ (1735—1801), pedagog, refor
mator szkolnictwa. B. m., 1775, m. a.

Notatki na posiedzenie Towarzystwa dla ksiąg elementarnych 
w dniu 7. XI. 1775.

122. POTOCKI JAN (1761 —1815), historyk i etnograf. B. m. d., 
1. a. s.

List do «monsieur Ibrahim» w Odessie w sprawie połowu 
ostryg. — Rkps nr 6147.

123. ŚNIADECKI JAN (1756—1830), astronom i matematyk. 
Wilno, 1. XII. 1816, 1. a. s.

List do Samuela Lindego w sprawach pieniężnych i innych. — 
Z. G.

124. ŚNIADECKI JĘDRZEJ (1768—1838), lekarz i przyrodnik. 
B. m. d., m. a.

Fragment o początkach medycyny. — Z. G.
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125. SPICZYŃSKI HIERONIM (f 1550), lekarz i botanik. Kra
ków, 25. V. 1550, d. s.

Testament. — Rkps nr 6147.

126. STASZIC STANISŁAW (1755—1826), geolog, ekonomista 
itd., prezes Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Warszawie. 
Warszawa, b. d. [1810], 1. a. s.

List do Józefa Markowskiego w sprawie objęcia katedry uni
wersyteckiej w kraju. — Rkps nr 3757.

127. SZAJNOCHA KAROL (1818—1868), historyk. [Lwów], 
6. X. 1856, 1. a. s.

List do Kazimierza Wóycickiego, z autobiografią. — Z. G.

128. SZUJSKI JÓZEF (1855—1885), historyk. B. m. [Kraków],
24. XII. 1874, 1. a. s.

List do Włodzimierza Spasowicza z wiadomością o wysyłce 
publikacyj Akademii Umiejętności w Krakowie do Akademii 
Nauk w Petersburgu i prośbą o nadesłanie egzemplarzy za
miennych, oraz w sprawie wypożyczania rękopisów z Peters
burga. — Z. G.

129. TARNOWSKI STANISŁAW (1857 —1917), historyk litera
tury. B. m. [Kraków], 30. I. 1883, 1. a. s.

List do Augusta Sokołowskiego w sprawie fototypii do jego 
książki p. t. «Archiwum Radziwiłłów». — Z. G.

130. TRENTOWSKI BRONISŁAW (1807—1869), filozof i peda
gog. Fryburg w Br., 24. IV. 1843, 1. a. s.

List do Lucjana Siemieńskiego z zawiadomieniem o przesyłce 
książek itd. — Z. G.

131. WISZNIEWSKI MICHAŁ (1794—1863), historyk literatury. 
Kraków, 12. XII. 1841, 1. a. s.

List do Aleksandra Weryhy Darowskiego z podziękowaniem za 
przesłane książki itd. — Z. G.
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132. WOŁOWSKI LUDWIK (1810—1876), ekonomista. B. m. 
[Paryż], 7. II. [b. r.], 1. a. s.

List do niewiadomego adresata z zaproszeniem na posiedzenie 
Institut de France.

133. WRÓBLEWSKI ZYGMUNT (1845—1888), fizyk. Kraków, 
10. XI. 1887, 1. a.

Bilet do Walerego Rzewuskiego z prośbą o odstąpienie mu płyt 
fotograficznych. — Rkps nr 4952.

134. ZAŁUSKI JÓZEF ANDRZEJ (1701 —1774), bibliograf 
i bibliofil. B. m., 1761, 1. a. s.

List do Jerzego Augusta Mniszcha w sprawie zatargu z niejakim 
Petrykowskim. — Rkps nr 6147.

135. ZEJSZNER LUDWIK (1807—1871), geolog i mineralog. 
Kraków, 20. VII. 1854, 1. a. s.

List do niewiadomego adresata w sprawie porządkowania gabi
netu zoologicznego itd.

V. POECI I PROZAICY

136. ANCZYC WŁADYSŁAW LUDWIK (1823—1883), drama
turg i publicysta. B. m. [Kraków], 2. VI. 1869, 1. a. s.

List do Kazimierza Wóycickiego w sprawie wycieczki do Mni- 
kowa. — Z. G.

137. ASNYK ADAM (1838—1897), poeta. B. m. d., m. a. s.
Wiersz «Mirty». — Z. G.

138. BAŁUCKI MICHAŁ (1837—1901), komediopisarz. Stasz- 
kówka, 30. IX. 1875, 1. a. s.

List do Antoniego Pietkiewicza (Adama Pługa) w sprawie dru
kowania noweli «Po śmierci*  w «Tygodniku romansów i po
wieści*  oraz przygotowywanej powieści dla «Kłosów». — Z. G.
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139. BIELSKI JOACHIM (ok. 1550 —1599), poeta i historyk. 
B. m. d. [1588], m. a.

Dedykacja na k. t. «Carminum», Kraków 1588, dla Bazylego 
Goliniusa. — Cim. 4659.

140. BIERNACKI MIKOŁAJ (pseud. Rodoć) (1836—1901), poeta, 
satyryk. B. m. d., m. a. s.

Wiersz dla «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.

141. BIRKOWSKI FABIAN (1566—1636), kaznodzieja. B. m. d. 
[1596], m. a.

Dedykacja na k. t. «Lacrymae in funere Annae Jageloniae», 
Kraków 1596. dla Klemensa Wieliciusa. — Cim. 4546.

142. BLIZINSKI JÓZEF (1827—1893), komediopisarz. B. m. d., 
m. a. s.

Artykuł do «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.

143. BOGUSŁAWSKI WOJCIECH (1757 —1829), dramaturg, dy
rektor Teat r u Narodowego w Warsza wie. [Warszawa], 11. II. 1 7 8 6, 
m. a. s.

Polecenie wstrzymania wypłaty gaży aktorom. — Rkps nr 6147.

144. BRODZIŃSKI KAZIMIERZ (1791 —1835), poeta. B. m. d., 
m. a.

«Wiesław». — Rkps nr 6122.

145. BRZOZOWSKI KAROL (1821 —1904), poeta. Tripoli,
5. VIII. 1879, m. a. s.

Wiersz «Więc Ci w uchu...».

146. CHODŹKO IGNACY (1794—1861), pamiętnikarz i poeta. 
Dziewiętnia, 7. IV. 1854, 1. a. s.

List do Antoniego Pietkiewicza (Adama Pługa) w sprawach li
terackich. — Z. G.
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147. CZAJKOWSKI MICHAŁ (Sadyk Pasza) (1804—1886), po- 
wieściopisarz. Paryż, 2. V. 1845, I. a. s.

List do Poplińskiego w sprawie drukowania «Zdania sprawy 
o kozakach® Hieronima Radziejowskiego. — Z. G.

148. DYGASIŃSKI ADOLF (1839—1902), powieściopisarz. B. m.,
6. X. 1899, 1. a. s.

List do Józefata Nowińskiego z doniesieniem, że pisał w jego 
sprawie do p. Ostrowskiej.

149. FELIŃSKI ALOJZY (1771 —1820), poeta i dramaturg. Pu
stelniki, 22. VII. 1818, 1. a. s.

List do Dominika Szymanowskiego z życzeniami. — Z. G.

150. FREDRO ALEKSANDER (1793—1876), komediopisarz. 
Fontainebleau, g. IV. 1814, m. a.

Wiersz «Pieśń Polaków®. — Z. G.

151. GARCZYŃSKI STEFAN (1805—1834), poeta. Lubostroń,
25. X. 1831, 1. a. s.

List do Antoniego Edwarda Odyńca o udziale w powstaniu. — Z. G.

152. GASZYŃSKI KONSTANTY (1809—1866),poeta. B.m.d.,m.a.
Wiersz «Oda do Geniuszu®.

153. GOMULICKI WIKTOR (1850—1919), poeta i powieściopi
sarz. B. m. d., m. a. s.

Wiersz dla «Ziarna®, wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.

154. GÓRNICKI ŁUKASZ (1527 —1603), pisarz obyczajowy i po
lityczny. Kraków, 30. VIII. 1565, d. a. s.

Kwit na pobrane strawne. — Rkps nr 6147.

155. GOSZCZYŃSKI SEWERYN (1801 —1876), poeta. Lwów, 
27. I. 1875, 1. a. s.

List do Aleksandra Grozy; dziękuje za życzenia i podaje wia
domości o sobie. — Z. G.
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156. HOFFMANOWA KLEMENTYNA Z TAŃSKICH (1798— 
1845), powieściopisarka. B. m., 12. VI. 1845, 1. a. s.

List do niewiadomego adresata z próbą o przysłanie książek. — Z. G.

157. JACHOWICZ STANISŁAW (1796—1857), bajkopisarz. B. 
m. d., m. a. s.

Wiersz «Kiedym wyjeżdżał z domu...»

158. KACZKOWSKI ZYGMUNT (1826—1896), powieściopisarz. 
Kraków, 28. III. 1854, a- s-

List do Karola Szajnochy; zawiadamia o odsyłce rękopisu, chwal 
«Szkice historyczne*  i t. d. — Z. G.

159. KARPIŃSKI FRANCISZEK (1741 —1825), poeta. B.m.d.,m.a.
«Laura i Filon*.  — Rkps nr 4998.

160. KASPROWICZ JAN (1860—1926), poeta. Lwów, 8. I. 1895, 
1. a. s.

List do Zygmunta Sarneckiego z życzeniami noworocznymi i wia
domością o wysyłce tomu poezji oraz o recenzjach swych utwo
rów. — Rkps Q 65.

161. KNIAŹNIN FRANCISZEK (1750—1807), poeta. B. m. d., m. a.
Wiersz «Wieniec Haliny*.

162. KONDRATOWICZ LUDWIK (pseud. Władysław Syrokomla) 
(1822—1862), poeta i powieściopisarz. Wilno, 7. XII. 1859, 
1. a. s.

List do Antoniego Pietkiewicza (Adama Pługa) z zaproszeniem 
do prenumeraty «Wrażeń pielgrzyma po swojej ziemi*.  — Z. G.

165. KONOPNICKA MARIA (1842—1910), poetka. B. m. d., m. a. s.
Wiersz «Z karty dziejów*  dla «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego 
dla głodnych, Warszawa 1880. — Z. G.

164. KORZENIOWSKI JÓZEF (1797 —1863), poeta, dramaturg 
i powieściopisarz. Warszawa, 31. III. 1854, l. a. s.

List do Wincentego Pola z podziękowaniem za wiersz dedyko
wany córce. — Rkps nr 3755.
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165. KOŹMIAN KAJETAN (1771 —1856), poeta. Warszawa, 
5. VII. [b. r.], 1. a. s.

List do Aleksandra Laskiego z prośbą o pokazanie Szymanowskiemu 
fabryki sukiennej. — Z. G.

166. KRASICKI IGNACY (.1735—1 801), poeta. Warszawa, 19. XII. 
1766, 1. s.

List do starosty lipińskiego Grabowskiego z kondolencją z powodu 
śmierci biskupa Adama Stanisława Grabowskiego. — Rkps nr 3755.

167. KRASIŃSKI ZYGMUNT (1812—1859), poeta. B. m., 1839, 
m. a.

Wiersz «Wiara». — Rkps Przyb. 1926 nr 3“.

168. KRASZEWSKI JÓZEF IGNACY (1812—1887), powieścio- 
pisarz. Berlin (Moabit), 1883, m. a.

Wstęp do tłumaczonych przez Kraszewskiego pięciu komedii Plau- 
ta. — Rkps Przyb. 1936 nr 33.

169. LAM JAN (1838—1886), powieściopisarz. B. m. d., m. a. s.
Wiersz dla «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, War
szawa 1880. — Z. G.

170. LENARTOWICZ TEOFIL (1822—1893), poeta. Fontaine
bleau, 8. IX. 1857, 1. a. s.

List do Karola Szajnochy z zapytaniem o zdrowie i t. d. — Z. G.

171. ŁUSZCZEWSKA JADWIGA (pseud. Deotyma) (1854—1908), 
poetka. B. m. d., m. a. s.

Wiersz «Z aniołem pieśni...». — Z. G.

172. MACIEJOWSKI IGNACY (pseud. Sewer) (1838—1901), po
wieściopisarz. B. m. d., m. a. s.

Aforyzm dla «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.

173. MALCZEWSKI ANTONI (1793—1826), poeta. B. m. d. 
[ok. r. 1821], m. a.

Wiersz «O jak przykro...®. — Z. G.
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174. MICKIEWICZ ADAM (1798—1855), poeta. B. m. d. [Pa
ryż, 1832], m. a.

«Myśli moje o sejmie polskim». — Rkps Przyb. 1926 nr 3®.

175. M1ŁK0WSKI ZYGMUNT (pseud. Teodor Tomasz Jeż) 
(1824—1915), powieściopisarz. Bruksela, 10. X. 1868, 1. a. s.

List do Kazimierza Wóycickiego, w którym usprawiedliwia się 
z zarzutu zbyt wielkiego realizmu w swych powieściach. — Z. G.

176. MOCHNACKI MAURYCY (1804—1834), krytyk literacki, 
publicysta. [Warszawa], 20. IV. 1827, m. a. s.

Raport do komitetu cenzury rządowej w sprawie kilku dzieł 
i czasopism niemieckich. — Rkps nr 1013.

177. MODRZEWSKI FRYCZ ANDRZEJ (ok. 1503—1572), pi
sarz polityczny. Wieliczka, 26. XI. 1563, d. a. s.

Kwit na pensję pobraną z żup wielickich. — Rkps nr 6147.

178. MOR A WSK1 FR ANCISZEK (1785—1861), poeta. B.m. d., m. a.
Wiersz «Zwróć go Panie.modlitwa o nawrócenie Mickiewicza 
z towianizmu. — Z. G.

179. MORSTIN JAN ANDRZEJ (1613—1693), poeta. Warszawa, 
16. I. 1675, d. s.

Asygnata na żołd dla chorągwi kozackiej Kazimierza Humiec- 
kiego. — Rkps nr 6147.

180. NIEMCEWICZ JULIAN URSYN (1758—1841), komedio
pisarz, powieściopisarz i poeta. Warszawa, 13. IV. 1823, 1. a. s.

List do Marka Sarneckiego w sprawie spadku po Morrysonach 
w Anglii. — Z. G.

181. NORWID KAMIL CYPRIAN (1821 — 1883), P°eta. B. m., 
1857, m. a. s.

«Rozmowa umarłych». — Z. G.

182. ODYNIEC ANTONI EDWARD (1804—1885), poeta i dra
maturg. Wilno, 14. IX. 1857, 1. a. s.

List do Kazimierza Wóycickiego, z autobiografią. — Z. G.
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185. ORKAN WŁADYSŁAW (pseud. Franciszka Smreczyńskiego) 
(1875—1930), powieściopisarz i poeta. B. m., 1904, m. a. s.

«Dla prawdy*,  dramat. — Rkps nr 6401.

184. ORZESZKOWA ELIZA (1842—1910), powieściopisarka. 
B. m. d., m. a. s.

Artykuł do «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.

185. OSIŃSKI LUDWIK (1775—1838), poeta i krytyk. War
szawa, 5. III. 1824, 1. a. s.

List do M. Szymanowskiego w sprawach teatralnych. — Z. G.

186. PIETKIEWICZ ANTONI (pseud. Adam Pług) (1824—1903), 
powieściopisarz. Dżuryn, 6. I. 1849, m. a. s.

«Oda do kapusty*.  — Z. G.

187. POL WINCENTY (1807—1872), poeta. B. m. d. [1850?], m. a.
Autobiografia. — Rkps nr 3752.

188. PRUS BOLESŁAW (pseudonim Aleksandra Głowackiego) 
(1847—1912), powieściopisarz. B. m. d., m. a. s.

«Najnowszy dialog Platona*.  — Z. G.

189. PRZYBYSZEWSKI STANISŁAW (1868—1927), poeta 
i powieściopisarz. Kraków, 23. XI. 1899, 1. a. s.

List do Władysława Jabłonowskiego z prośbą o umieszczenie 
w warszawskim «Głosie» wyjątków z prospektu «Życia». — Z. G.

190. REYMONT WŁADYSŁAW (1868—1925), powieściopisarz. 
B. m. d., m. a.

«Chłopi», Jesień. — Rkps Przyb. 1937 nr 19.

191. RYDEL LUCJAN (1870—1918), poeta. B. m. d., m. a.
«A. B. C...» — Rkps Przyb. 1935 nr g.

192. RZEWUSKI HENRYK (1791 —1866), powieściopisarz. 
B. m., 4. I. 1854, 1. a. s.

List do Aleksandra Weryhy Darowskiego z podziękowaniem za 
artykuły do «Dziennika Warszawskiego*  itd. — Z. G.
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SARNECKI ZYGMUNT (1837—1922), literat i komedio
pisarz. Warszawa, 23. XII. 1876, 1. a. s.

List do Tadeusza Steckiego z prośbą o nadesłanie prac archeo
logicznych i kroniki miesięcznej. — Z. G.

SIEMIEŃSKI LUCJAN (1809—1878), krytyk i poeta. Kra
ków, 28. IV. 1862, 1. a. s.

List do Karola Szajnochy z prośbą o przesłanie tych numerów 
^Dziennika mód», w których umieszczone były przekłady pieśni 
hiszpańskich. — Z. G.

SIENKIEWICZ HENRYK (1846—1916), powieściopisarz. 
B. m. d., m. a. s.

Artykuł do «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.

SKARGA PIOTR (1536—1612), kaznodzieja. B. m. d. [1595], 
d. a. s.

Kwit na pensję dla synowców. — Rkps nr 6147.

SŁOWACKI JULIUSZ (1809—1849), poeta. B. m. d., m. a. 
Fragment z «Króla Ducha*.  — Z. G.

SZYMAŃSKI ADAM (1852—1916), autor nowel. Z okolic 
Niżnego Nowogrodu, 7. VII. 1887, 1. a. s.

List do Karoliny Podhorskiej z podziękowaniem za list i infor
macjami biograficznymi. — Z. G.

TREMBECKI STANISŁAW (1730—1812), poeta. Peters
burg, 3. XII. 1799, d- a- s-

Weksel na 335 rubli. — Rkps nr 6147.

UJEJSKI KORNEL (1823—1897), poeta. Lwów, 1856, m. a. s. 
Wiersz «Do N. B.» — Z. G.

WASILEWSKI EDMUND (1814—1846), poeta. [Kraków], 
3. VI. 1843, m. a. s.

Wiersz «Ku pamięci Władysławskiego».
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202. WEYSSENHOFF JÓZEF (186 o—1932), powieściopisarz. 
Warszawa, 25. XI. 1893, 1. a. s.

List do Antoniego Rollego z zawiadomieniem o wysyłce hono
rarium za artykuł dla «Biblioteki Warszaw skiej». — Z. G.

205. WĘŻYK FRANCISZEK (1785—1862), poeta. Kraków, 
2. X. 1857, 1. a. s.

List do Karola Szajnochy w sprawie spotkania się z nim. — Z. G.

204. WILKOŃSKI AUGUST (1805—1852), autor humoresek. 
Warszawa, 5. III. 1847, 1. a. s.

List do niewiadomej adresatki z prośbą o nadesłanie artykułu 
do «Dzwonu».

205. WITWICKI STEFAN (1802—1847), poeta. Freiwaldau, 
20. XI. 1845, 1. a. s.

List do Emilii Grocholskiej, w którym daje wyraz radości, że 
po wielu latach mógł ją zobaczyć. — Z. G.

206. WORONICZ JAN PAWEŁ (1757 —1829), poeta. B. m., 
20. VII. 1826, 1. a. s.

List do Germana Hołowińskiego z zaproszeniem na obiad. — Z. G.

207. WUJEK JAKUB (1540—1597), teolog i kaznodzieja. B. m. d. 
[1577], m. a.

Dedykacja na k. t. «Brevis missae sacrificii assertio», Kolonia 
1577, dla kardynała Stanisława Hozjusza. — Cim. 616.

208. WYSPIAŃSKI STANISŁAW (1869 —1907), poeta i malarz. 
Kraków, b. d., 1. a. s.

List do Seweryna Bóhma w sprawie pożyczki z kasy Towarzystwa 
Przyjaciół Sztuk Pięknych. — Rkps Q 47.

209. ZABŁOCKI FRANCISZEK (1754—1821), komediopisarz. Pu
ławy, 29. XI. 1797, 1. a. s.

List do Jacka Przybylskiego w sprawie nabycia rękopisów przez 
ks. Czartoryskiego — Rkps nr 148.
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210. ZALESKI BOHDAN (1802—1886), poeta. Fontainebleau, 
2. VIII. 1857, m. a. s.

Wiersz «Ukraina *matka  nasza?» — Z. G.

211. ZAN TOMASZ (1796—1855), poeta i działacz społeczny. 
B. m. d., m. a.

Wiersz «Kobiety». — Z. G.

212. ZAPOLSKA GABRIELA (pseudonim Gabrieli z Korwin 
Piotrowskich 1° v. Śnieżko, 2° v. Janowskiej) (1860—1921), 
komedio- i powieściopisarka. B. m. d., 1. a. s.

List do Zygmunta Sarneckiego z prośbą o wypożyczenie książki. — 
Rkps Q 65.

213. ŻEROMSKI STEFAN (1864—1925), powieściopisarz. War
szawa, 12. VI. 1901, 1. a. s.

List do Romana Zawilińskiego w sprawie rzekomego rusycyzmu 
«przyjść do siebie». — Rkps nr 6445.

214. ZIMOROWICZ BARTŁOMIEJ (1597—1677), historyk 
i poeta. Lwów, 3. VIII. 1640, d. s.

Podpis na wyciągu z akt radzieckich lwowskich. — Rkps nr 6147.

215. ŻMICHOWSKA NARCYZA (pseud. Gabriela) (1819—1876), 
powieściopisarka. B. m. d., m. a.

«Czy to powieść?», ustęp nie drukowany, skreślony przez cen
zurę. — Rkps nr 6426.

VI. MALARZE, RYTOWNICY, RZEŹBIARZE

216. ANDRI0LL1 MICHAŁ ELWIR (1837—1893), malarz. B. 
m. d. [1879], m. a.

Autobiografia. — Z. G.



AUTOGRAFY nr 217—223 49

217. BACCIARELLI MARCELI (1751 —1818), malarz. Warsza
wa, 9. XI. 1769, d. a. s.

Kwit na dziesięć dukatów pobranych z kasy królewskiej. — 
Rkps nr 6147.

218. BENEDYKTOWICZ LUDOMIR (1844—1926), malarz. Mo
nachium, 22. I. 1872, 1. a. s.

List do niewiadomego adresata w sprawach finansowych i z wia
domościami o Lipińskim i Kotsisie. — Z. G.

219. BRANDT JOZEF (1841—1915), malarz. Monachium, 25. V. 
1874, 1- a- s-

List do Romana Padlewskiego z doniesieniem o zamierzonej po
dróży do Bałty i Kijowa. — Z. G.

220. BRODZKI WIKTOR (1825—1904), rzeźbiarz. Rzym,
22. VII. 1876, 1. a. s.

List do niewiadomego adresata w sprawie pomieszczenia repro
dukcji posągu Maurycego Poniatowskiego w «Kłosach» i t. d. — 
Z. G.

221. CHODOWIECKI DANIEL (1726—1801), malarz i rytownik. 
B. m., 1796, 1. a.

List do Józefa Łęskiego z wiadomościami o sobie i swojej ro
dzinie; oświadcza m. in.: «ich mache mir eine Łhre daraus ein 
wahrer Pohle zu seyn, obwohl ich mich in Deutschland nie- 
dergelassen habe». — Rkps nr 1141.

222. CZACHÓRSKI WŁADYSŁAW (1850—1911), malarz. Flo
rencja, 26. II. 1876, 1. a. s.

List do niewiadomej adresatki z wiadomościami o sobie. — Z. G.

223. FAŁAT JULIAN (1853—1929), malarz. B. m., 21. XII. 1909, 
1. a. s.

List do Zygmunta Sarneckiego z zawiadomieniem o wysyłce obra
zów: «Widok z gór» i «Brama w Wiśniczu®, do sprzedania. — 
Rkps Q 65.
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224. GERSON WOJCIECH (1831 — 1901), malarz. Warszawa,
30. VI. 1877, 1. a. s.

List do sekretarza Dyrekcji Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych 
w Krakowie w sprawie reprodukcji obrazu «Krzyżacy». — Z. G.

225. GIERYMSKI ALEKSANDER (1849—1901), malarz. Rzym,
9. VIII. [b. r.], 1. a. s.

List do sekretarza Dyrekcji Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pię
knych w Krakowie w sprawie wysyłki obrazów na wystawę do 
Lwowa. — Z. G. ,

226. GROTTGER ARTUR (1837 —1867), malarz. Wiedeń, 
16. IX. 1858, 1. a. s.

List do D. E. Friedleina w sprawie wydania litografii portretu 
ks. Adama Czartoryskiego. — Rkps Przyb. 1926 nr 2.

227. HADZIEWICZ RAFAŁ (1806—1886), malarz. Kraków,
18. VII. 1856, m. a. s.

Podpis w imionniku Szymona Dutkiewicza. — Rkps nr 3754.

228. KIELIS1ŃSKI KAJETAN WINCENTY (1810—1849), ry
townik. Kórnik, 30. VI. 1842, 1. a. s.

List do Kajetana Jabłońskiego z wiadomością o wysyłce swoich 
sztychów dla Kraszewskiego i z prośbą o przysłanie egzemplarzy 
zamiennych w postaci sztychów lub książek i t. d. — Z. G.

22g. KOSSAK JULIUSZ (1824—1899), malarz. Kraków, 8. I. 1894, 
1. a. s.

List do redakcji «Czasu» z prośbą o umieszczenie komunikatu 
o walnym zgromadzeniu «Koła artystyczno-literackiego*  i zabawie.

230. KOISIS ALEKSANDER (1836—1877), malarz. Kraków 
9. IV. 1874, 1. a. s.

List do Dyrekcji Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Kra
kowie z prośbą o wysyłkę obrazu «Zagroda wiejska*  na wystawę 
do Warszawy. — Z. G.
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231. LESSER ALEKSANDER (1814—1884), malarz. B. m.,
6. III. 1874, 1. a. s.

List do Kazimierza Wóycickiego z prośbą o odbitki artykułu 
z opisem wystawy obrazów w Wiedniu, drukowanego w «Biblio- 
tece Warszawskiej® i t. d. — Z. G.

232. LÓFFLER LEOPOLD (1828—1898), malarz. Radymno,
7. VII. 1860, 1. a. s.

Upoważnia Włodzimierza Dzieduszyckiego do zabrania obrazu 
«Smierć Czarnieckiego® z wystawy we Lwowie.

233. MALCZEWSKI JACEK (1855—1929), malarz. [Kraków?],
19. III. 1894, I. a. s.

List do Seweryna Bóhma z prośbą o usunięcie z wystawy Towa
rzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych obrazu «W tumanie®. — 
Rkps Q 47.

234. MATEJKO JAN (1838—1893), malarz. Kraków, 17. VII. 1866,
I. a. s.

List do Kazimierza Wóycickiego w sprawie wysyłki klocków 
drzeworytniczych z rysunków Matejki. — Z. G.

235. OLESZCZYŃSKI ANTONI (1794—1879), rytownik. Paryż,
31. VII. 1875, a- s-

List do Marji Prusinowskiej z prośbą o zwrot nut. — Z. G.

236. RODAKOWSKI HENRYK (1823—1899), malarz. Lwów,
23. I. 1878, 1. a. s.

List do niewiadomego adresata w sprawie sprzedaży obrazów. — Z. G.

237. SIEMIRADZKI HENRYK (1843—1902), malarz. Innsbruck,
II. IV. 1872 — Wenecja, 15. IV. 1872, 1. a. s.

List do rodziców z opisem podróży do Wenecji. — Z. G.

238. STACHOWICZ MICHAŁ (1768—1825), malarz. Sławkowice, 
*7. IV. 1818, l.a. s.

List do niewiadomej adresatki w sprawie służącej. — Z. G.



52 AUTOGRAFY nr 239—246

239. STATTLER WOJCIECH KORNEL (1800—1882), malarz. 
Kraków, 13. XI. 1856, 1. a. s.

List do Szymona Dutkiewicza z wiadomością o wysyłce fotografii 
pomnika ks. Marii Czartoryskiej. — Rkps nr 3756.

240. STYKA JAN (1854—1925), malarz. Paryż, 3. VII. 1888, l.a.s.
List do Zygmunta Sarneckiego w sprawie wydania katalogu wy
stawy prac Styki. — Rkps Q 65.

241. TĘPA FRANCISZEK (1828—1889), malarz. Lwów, 8. XII. 
1834, 1. a. s.

List do Walentyny Horoszkiewiczowej w sprawie lekcyj rysun
ków dla ks. Sapieżyny.

242. TETMAJER WŁODZIMIERZ (1862—1923), malarz, jeden 
z założycieli partii ludowej. Rzym, 13. III. 1893, 1. a. s.

List do Zygmunta Sarneckiego w sprawie artykułu dla «Świata» 
i o pracach Siemiradzkiego i Welońskiego. — Rkps Q 65.

243. WITKIEWICZ STANISŁAW (1851—1913), malarz, literat 
i krytyk. Marienbad, 12. IX. 1880, 1. a. s.

List do Wacława Lasockiego z wiadomością o swej kuracji, 
o poznaniu Izydora Kopernickiego i t. d. — Z. G.

244. WYCZÓŁKOWSKI LEON (1852—1936), malarz. Warszawa, 
6. III. 1895, 1. a. s.

List do Seweryna Bóhma z prośbą o wysyłkę obrazu « Druid® 
do Warszawy. — Rkps Q 47.

VII. MUZYCY

245. BRZOWSKI JÓZEF (1804—1888), kompozytor. B. m. d., 
m. a. s.

«Grande simphonie drammatique pour orchestrę®. — Rkps b. s.

246. CHOPIN FRYDERYK (1810—1849), kompozytor. B. m. d.,
m. a. s. *

Mazurek cis-mol, op. 50 nr 3. — Rkps Przyb. 1926 nr 3“.
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247. ELSNER JÓZEF (1769—1854), kompozytor. [Warszawa], 
3. V. 1818, m. a. s.

«Muzyka do elegii na wprowadzenie zwłok xięcia Józefa Ponia- 
towskiego». — Rkps nr 1058.

248. GALL JAN (1856—1912), kompozytor. B. m. d., m. a. s.
«Hymn». — Rkps Przyb. 1936 nr 41.

249. KARŁOWICZ MIECZYSŁAW (1876—1909), kompozytor. 
Warszawa, 17. V. 1903, 1. a. s.

List do Dionizego Zaleskiego w sprawie drukowania listów Boli 
dana Zaleskiego do Chopina. — Rkps Przyb. 1926 nr 3®.

250. KĄTSKI ANTONI (1817 —1899), pianista i kompozytor. Pa
ryż, 16. III. 1882, m. a. s.

«Dumka» z dedykacją dla Bohdana Zaleskiego. — Rkps Przyb. 
1926 nr 3®.

251. KĄTSKI APOLINARY (1825—1879), skrzypek i kompozytor. 
B. m. d., 1. a. s.

List do Adama Kirkora z prośbą o egzemplarz « Mazura”. — Z. G.

252. KOCHAŃSKA SEMBRICH MARCELINA (1858—1935),śpie
waczka. Drezno, 22. I. 1880, m. a. s.

Aforyzm dla «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.

253. KROGULSKI JÓZEF WŁADYSŁAW (1815—1842), piani
sta i kompozytor. [Warszawa], 30. XII. 1840, m. a. s.

«Miserere». — Rkps b. s.

254. KURPIŃSKI KAROL (1785—1857), kompozytor. B. tn. d., 
m. a. s.

«Bitwa pod Mozayskiem». — Rkps b. s.

255. MONIUSZKO STANISŁAW (1819—1872), kompozytor. B. 
m. d., m. a.

Fragment partytury orkiestralnej do opery «Verbum nobile». — 
Rkps Przyb. 1937 nr 3.
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256. NIEWIADOMSKI STANISŁAW (1859—1936), kompozytor. 
B. m. d., m. a. s.

«Kopciuszek», op. 5 nr 1. — Rkps Przyb. 1937 nr 14.

257. NOSKOWSKI ZYGMUNT (1846—1909), kompozytor. B. 
m., 1897, m. a. s.

“Cieniom Adama Asnyka®, marsz żałobny, op. 53. — Rkps 
Przyb. ig34 nr 17.

258. OGIŃSKI MICHAŁ KLEOFAS (1765—1833), kompozytor, 
podskarbi wielki litewski. B. m. d., m. a. s.

«Six polonaises» i «Tempo di menuetto». — Rkps b. s.

259. SOWIŃSKI WOJCIECH (1803—1880), kompozytor. Paryż,
10. IV. 1875, 1. a. s.

List do Marji Prusinowskiej z zaproszeniem na poranek mu
zyczny. — Z. G.

260. STOLPE ANTONI (1851—1872), kompozytor. Warszawa,
l. II. 1866, m. a. s.

«O salutaris Hostia®. — Rkps Przyb. 1934 nr 21.

261. WIENIAWSKI JOZEF (1857—1912), pianista i kompozytor. 
Warszawa, 24. V. 1879, a- s-

List do H. Iwanowskiej w sprawie lekcyj jej córki. — Z. G.

262. ZARĘBSKI JULIUSZ (1854— 1 883), kompozytor. B. m., 1879,
m. a.

Autobiografia. — Z. G.

265. ZARZYCKI ALEKSANDER (1834—1895), kompozytor. 
Warszawa, 14. III. 1882, m. a. s.

“Śpiewak tęskniący®, op. 14 nr 13, fragment przesłany Bohda
nowi Zaleskiemu. — Rkps Przyb. 1926 nr ga.

264. ŻELEŃSKI WŁADYSŁAW (1837—1921), kompozytor. B. 
m. d., m. a. s.

«Do pracy®, hymn uroczysty. — Rkps Przyb. 1936 nr 40.
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VIII. AKTORZI

265. DAWISON BOGUMIŁ (1818—1872), aktor. Berlin, 27. X. 
1865, 1. a. s.

List do Miłaszewskiego o zmarłej Józefie Rutkowskiej, jej rodzi
nie, o projekcie występów w teatrze polskim we Lwowie i t. d.

266. HOFFMANOWA ANTONINA (1843—1897), aktorka. Kra
ków, 23. I. 1880, m. a. s.

Aforyzm dla «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.

267. KRÓLIKOWSKI JAN (1820—1886), aktor. B. m. d., m. a. s.
Artykuł do «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.

268. MODRZEJEWSKA HELENA (1842—1908), aktorka. B. m- 
d., m. a. s.

Artykuł do «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.

269. RAPACKI WINCENTY (1840—1924), aktor i literat. War
szawa, 20. I. 1880, m. a. s.

Aforyzm dla «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych. 
Warszawa 1880. — Z. G.

270. ŻÓŁKOWSKI ALOIZY (syn) (1814—1889), aktor. [War
szawa], 1884, m. a.

«Spisek dzieł dramatycznych granych w Teatrze Wielkim, Letnim 
i Rozmaitości, na rok 1884». — Rkps b. s.

IX. OSOBY ZASŁUŻONE NA RÓŻNYCH POLACH, VAR1A

271. BAUDOUIN PIOTR GABRIEL (1689—1768), misjonarz 
i filantrop, założyciel domu podrzutków w Warszawie. War
szawa, 20. III. 1749, a- s-

List do biskupa Józefa Sapiehy z prośbą o zwrot długu. — 
Rkps nr 6147.
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272. BAWOROWSKI WIKTOR (1826—1894), bibliofil, założy
ciel biblioteki we Lwowie. Lwów, 5. III. 1858, 1. a. s.

List do Konstantego Podwysockiego w sprawie zakupu ręko
pisów. — Z. G.

275. BONER SEWERYN (1486—1549), kasztelan biecki, wielko
rządca krakowski. Kraków, 25. X. 1526, d. s.

Kwit na odebrane pieniądze. — Rkps nr 6147.

274. CZARTORYSKA IZABELLA (1746—1855), założycielka 
«Świątyni Sybilli» w Puławach. Puławy, 16. VII. 1792,1.8.

List do porucznika J. N. Borejki z obietnicą, że wstawi się za 
nim do króla. — Rkps nr 6147.

275. DECIUS JUSTIJS (ok. 1490—1567?), wielkorządca krakow
ski, sekretarz Zygmunta I. Kraków, 26. V. 1562, d. s.

Kwit na pensję dla Jana Bali, muzyka królewskiego. — Rkps 
nr 6147.

276. DZIAŁYNSKI TYTUS (1797—1861), założyciel biblioteki 
w Kórniku i Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu. 
Kórnik, 27. VII. 1858, 1. s.

List do biskupa Ludwika Łętowskiego z przesyłką prenumeraty 
na «Katalog biskupów*  i z wiadomościami politycznymi. — 
Rkps nr 3755.

277. DZIEDIJSZYCKI WŁODZIMIERZ (1825—1899), ornitolog, 
założyciel Muzeum im. Dzieduszyckich we Lwowie. Pieniaki, 
24. IX. 1884, 1. a. s.

List do Antoniego Rollego w sprawie stypendiów dla jego 
synów. — Z. G.

278. ERANCISZKA (z Krasińskich) KSIĘŻNA KURLANDZKA 
(1743—1796). Elsterwerde, 18. VIII. 1795, 1. s.

List do plenipotenta Baczyńskiego w sprawach majątkowych. — 
Z. G.
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279. HOFFBAUER KLEMENS MARIA (1751 — 1820), błogosła
wiony. Wiedeń, 21. XII. 1819, 1. a. s.

List do Stanisława Chołoniewskiego, któremu zdaje sprawę, 
w jaki sposób załatwił jego żądania. — Z. G.

280. JAN KANTY (1597—1473), święty, profesor Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, kaznodzieja. B. m. d., m. a.

Kazanie (łacińskie) na trzecią niedzielę Postu; na marginesach 
gdzieniegdzie glosy w języku polskim. — Rkps nr 2369.

281. JANDOŁOWICZ MAREK (ok. 1723—ok. 1804), karmelita, 
duchowy przywódca konfederacji barskiej («ksiądz Marek»). 
B. m. d., m. a. s.

Błogosławieństwo dla jakiejś Salomei. — Rkps nr 6147.

282. KAJSIEWICZ HIERONIM (1812—1873), kaznodzieja, współ
założyciel zgromadzenia Zmartwychwstańców. B. m. d., 1. a. s.

List do niewiadomego adresata: «Nie mogę służyć najszanow
niejszemu państwu, aż po szóstej — proszę o przebaczenie — 
za karę wyrzekam się kożuszka».

283. KONARSKI STANISŁAW (1700—1773), reformator szkol
nictwa, poeta i dramaturg. Warszawa, 1. X. 1764, 1. s.

List do ks. Marcina Lubomirskiego, któremu imieniem stryja 
udziela rad życiowych. — Rkps nr 6147.

284. MIARKA KAROL (1825—1882), działacz narodowy na 
Górnym Śląsku. B. m. d., m. a. s.

Artykuł do «Ziarna», wydawnictwa zbiorowego dla głodnych, 
Warszawa 1880. — Z. G.

285. MNISZCHÓWNA MARYNA (ok. 1588—1614), żona Dy
mitra Samozwańca, cara moskiewskiego. Kraków, [1605], 
m. a. s.

Podpis w księdze z własnoręcznymi podpisami wybitnych osób, 
które zwiedziły Collegium Maius. — Rkps nr 1795.
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286. POTOCKA DELFINA (1807 —1877), «Beatrix» Zygmunta 
Krasińskiego. [Paryż], b. d., 1. a. s.

List do Luizy Przeździeckiej z usprawiedliwieniem się, że przyjść 
nie może. — Z. G.

287. POTOCKA KLAUDYNA (1802—1856), działaczka patrio
tyczna. Genewa, 21. II. 1834, 1. a. s.

List do Antoniego Edwarda Odyńca z wiadomością o ostatnich 
chwilach Stefana Garczyńskiego. — Z. G.

288. RACZYŃSKI EDWARD (1787—1845), założyciel biblioteki 
w Poznaniu. Poznań, 1. XII. 1859, 1. a. s.

List do Michała Grabowskiego z prośbą o wypożyczenie mate
riałów do dzieła p. t. «Obraz Polaków i Polski w XVII 
i XVIII w.». — Z. G.

289. RZEWUSKI WACŁAW (Emir Tadż-el-Feher) (1765—1851), 
podróżnik i poeta. B. m. d., m. a. s.

Tłumaczenie z Biblii «Śpiew do Dziewicy Syjonu». — Z. G.

290. SEMENENKO PIOTR (1815—1886), zmartwychwstaniec, 
jeden z założycieli zgromadzenia. Rzym, 12. IX. 1865, 1. a. S.

List do biskupa Ludwika Łętowskiego w sprawie ofiarowanego 
papieżowi dzieła o «Katedrze Krakowskiej» itd.— Rkpsnrj756.

291. ZEBRZYDOWSKI MIKOŁAJ (1553—1620), marszałek wielki 
koronny, rokoszanin. Mińsk, 24. II. 1580, d. s.

Kwit na pobrany żołd. — Rkps nr 6147.



AUTOGRAFY nr 292—297 59

AUTOGRAFY OBCE

X. PANUJĄCY

292. ALBRECHT HOHENZOLLERN (1490—1368), ostatni 
w. mistrz zakonu krzyżackiego, książę pruski. Królewiec, 
11. III. 1547, 1. s.

List do Zygmunta I, któremu zwraca uwagę na niebezpieczeń
stwo wojny, grożącej ze strony cesarza. ■— Rkps nr 1141.

295. ALEKSANDER I (1777—1825), cesarz rosyjski, pan. 1801 — 
1825. Petersburg, 25. III. 1801, 1. s.

Dziękuje adresatowi (nazwanemu tylko «Timofiej Iwanowicz®) 
za wyrazy przywiązania. List pisany wkrótce po zamordowaniu 
cesarza Pawła I i objęciu tronu przez Aleksandra I. — Z. G.

294. ALEKSANDER II (1818—1881), cesarz rosyjski, pan. 1855— 
1881. Petersburg, 16. IV. 1872, d. s.

Nadaje Wincentemu Lipskiemu, biskupowi-sufraganowi diecezji 
tyraspolskiej, order św. Anny. — Z. G.

295. CHRYSTIAN IV (1577—1648), król duński, pan. 1588— 
1648. Fredriksborg, 21. III. 1651, 1. s.

List do rady m. Warszawy w sprawie pieniężnych pretensji je
dnego ze swych poddanych. — Z. G.

296. ELŻBIETA (1709—1762), cesarzowa rosyjska, pan. 1741 — 
1762. Petersburg, 19. II. 1742, 1. s.

Zapewnia wojewodę sandomierskiego (Jana Tarłę) o swej dla 
jego spraw przychylności; nawzajem spodziewa się, że wojewoda 
poprze rosyjskie żądania w sprawie kurlandzkiej. Z. G.

297. FRANCISZEK I (1768—1835), cesarz niemiecki, potem 
austriacki, pan. 1792(1804)—1835. Wiedeń, 13. I. 1822, l.s.

List do arcybiskupa lwowskiego A. A. Ankwicza; potwierdza 
odbiór dwu broszur ks. de la Roche-Aymont.
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298. JAKUB VI (1566—1625), król szkocki, pan. 1567—1623 
(w Anglii jako Jakub I pan. 1603—1625). Holyrood (pałac 
król, w Edynburgu), 17. II. 1597, 1- s.

List do króla polskiego Zygmunta III w sprawie spłaty pożyczki, 
zaciągniętej przez Stefana Batorego u Henryka Rameliusa.— Z. G.

299. KAROL (1733—1796), królewicz saski, książę kurlandzki, 
pan. 1758—1762. Petersburg, 8. V. 1758, 1. a. s.

List grzecznościowy do Potockiego. — Z. G.

300. KAROL XII (1682—1718), król szwedzki, pan. 1697—1718. 
Praga pod Warszawą, 19 (29). V. 1702, 1. s.

List do kanclerza w. kor. Karola Tarły z żądaniem, żeby się 
z nim zjechał w Warszawie. — Z. G.

301. KATARZYNA II (1729—1796), cesarzowa rosyjska, pan. 
1762—1796. Moskwa, 26. XI. 1775, 1. s.

Zawiadamia brygadiera Tutołmina, że nadaje mu order św. Je
rzego. — Z. G.

302. MARIA TERESA(t7i7—1780), cesarzowa niemiecka, królowa 
węgierska i czeska, pan. 1740—1780. Wiedeń, 29. X. 1760, l.s.

List do marszałkowej nadw. koron. Marii Amelii Mniszchowej 
z kondolencją po śmierci królowej hiszpańskiej Marii Amelii, 
żony Karola III (córki Augusta III) itd. Na końcu własnoręczny 
dopisek cesarzowej, w którym m. in. poleca [Stanisława Augusta] 
Poniatowskiego ojcu adresatki, tj. ministrowi Bruhlowi. — Z. G.

303. NAPOLEON I (1769—1821), cesarz Francuzów, pan. 1804 - 
1815. St. Cloud, 22. VI. 1803, d. s., perg.

Mianuje Antoniego Darewskiego kapitanem 114-ej półbrygady 
liniowej.

304. NAPOLEON III (1808—1873), cesarz Francuzów, pan. 
1852—1870. B. m. d., 1. a. s.

List do niewiadomego adresata, któremu dziękuje za przesłanie 
dzieła o wojsku polskim.
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503. PAWEŁ I (1754—1801), cesarz rosyjski, pan. 1796—1801. 
Petersburg, 19. XI. 1796, 1. s.

Donosi adresatowi (którego nazywa «Timofiej Iwanowicz»), pod 
jakimi warunkami będzie załatwiona przedłożona mu prośba 
hr. Ilińskiego. — Z. G.

506. PIUS IX (1792—1878), papież, rządził Kościołem 1846 — 
1878. [Rzym], 12. VIII. 1859, d. s.

Udziela błogosławieństwa i odpustów Władysławowi Okrazem- 
skiemu (Okraszewskiemu). — Z. G.

XI. INNE OSOBISTOŚCI

307. BALZAC HONORE (1799—1850), powieściopisarz. B. m. d., 
1. a. s.

List do niewiadomego adresata; tłumaczy się, dlaczego może się 
z nim spotkać dopiero nazajutrz.

308. BELLOTO BERNARDO, zwany Canaletto (1720—1780), 
malarz. Warszawa, 31. III. 1776, d. s.

Kwit na 5 dukatów, pobranych z kasy króla Stanisława Augu
sta. — Rkps nr 6147.

309. BERNHARDT SARAH (1844—1923), aktorka. B. m., 1872, 
1. a. s.

List grzecznościowy do Zygmunta Cieszkowskiego.
310. BRANDES GEORG (1842—1 927), estetyk i historyk litera

tury. Kopenhaga, 12. XI. 1884, 1. a. s.
List do Mieczysława Siesickiego z zapowiedzią przyjazdu do War
szawy celem wygłoszenia odczytów. — Z. G.

311. CATALANI ANGELICA (1779—1849), śpiewaczka. Lwów, 
27. II. 1820, 1. s.

List do arcybiskupa lwowskiego A. A. Ankwicza, w którym wy
raża życzenie, jakie instytucje dobroczynne mają uczestniczyć 
w dochodach z urządzonego przez nią koncertu.
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312. CAVAIGNAC LOUIS EUGENE (1802—1837), generał, dy
ktator w r. 1848. Paryż, 8. VII. 1848, 1. a. s.

List polecający dla ks. Denys.

513. CHMIELNICKI BOHDAN (1593—1657), hetman kozacki. 
Czehryń, 26. XII. 1652, 1. s.

Przez pośrednictwo adresata («pana Kondrackiego*)  upomina het
mana polnego koronnego, ażeby nie posuwał wojsk ku Dnie
strowi. — Rkps nr. 3755.

314. DUMAS ALEXANDRE (syn) (1824—1895), powieściopisarz 
i dramaturg. Paryż, 8. I. 1874, 1. a. s.

List do Piotra Jaksy Bykowskiego w sprawie komedii p. t. 
«M. Alphonse*.

315. GARIBALDI GIUSEPPE (1807—1882), jeden z twórców 
zjednoczenia Włoch. Caprera, 30. IV. 1866, 1. a. s.

Pozdrowienie «a miei fratelli della Polonia*.

316. GOETHE JOHANN WOLFGANG (1749—1832), poeta. 
Karlsbad, 11. IX. 1812, m. a. s.

Wpis do imionnika Andrzeja Trzcińskiego. — Rkps nr 3378.

317. HANKA VACLAV (1791—1861), slawista. Praga, 18. II. 
1853, m. a. s.

Krótki opis biblioteki Muzeum Czeskiego w Pradze. — Z. G.

318. HUGO VICTOR (1802—1885), poeta, powieściopisarz i po
lityk. B. m. d., 1. a. s.

Przesyła redaktorowi Tańskiemu artykuł do «Journal des Dóbats*.

319. HUMBOLDT ALEXANDER (1769—1 859), przyrodnik i geo
graf. Sans-souci, 14. X. 1850, 1. a. s.

• List polecający dla Józefa Warszewicza, udającego się w podróż
po Ameryce południowej.
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520. ITO MANTIUS i CINGIVA MICHAŁ, książęta japońscy, 
posłowie do papieża Grzegorza XIII. [Rzym, 1585], m. a.

Dwa łacińskie wersety z Psalmów, poniżej ich tłumaczenie na 
język japoński.

521. LAFAYETTE MARIE JOSEPH (1757—1854), generał i po
lityk. La Grange, 50. XI. 1853, 1. a. s.

List do Fryderyka Bóhlera z doniesieniem, że może go odwiedzić 
w La Grange. — Rkps Przyb. 1926 nr 3®.

322. LISZT FRANZ(i8i 1 —1886), kompozytor i pianista wirtuoz. 
Stanisławów, 14. V. 1847, 1. a. s.

List do Aleksandra Orłowskiego w sprawie jego szwagra Ale
ksandra Czackiego. Przy końcu listu artysta wspomina o bardzo 
uprzejmym przyjęciu, jakie go spotkało we Lwowie. — Z. G.

323. LONGFELLOW HENRY WADSWORTH (1807 — 1882), 
poeta i dramaturg. Cambridge, 16. X. 1879, 1- a- s-

List do Heleny Modrzejewskiej z wiadomościami o sobie, o swoich 
krewnych i t. d.

324. LUCCA PAULINA (1841 —1908), śpiewaczka. Wiedeń, 
26. IV. 1883, 1. a. s.

List do niewiadomego adresata z podziękowaniem za przesłany 
bukiet.

323. MAZEPA IWAN (ok. 1644—1709), hetman kozacki. 23. VII. 
1705, d. s.

Uniwersał wydany Stanisławowi Potockiemu dla obrony jego 
majątku. — Rkps nr 6147.

326. METTERNICH KLEMENS (1773—1859), kanclerz austriacki. 
Biała, 29. X. 1823, 1. a. s.

List do hr. Borzęckiej we Lwowie w sprawie poparcia jej prośby 
u cesarza rosyjskiego.

327. MEYERBEER GIACOMO (1791 —1864), kompozytor. [Pa
ryż], b. d., 1. a. s.

List do niewiadomego adresata, któremu przesyła bilet do loży.
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328. MEZZOFANTI GIUSEPPE (1774—1849), kardynał, poly- 
glota. B. m. d., m. a. s.

Dwuwiersz «Zycie nascze (!) na świecie...*.  — Rkps Przyb. 
1926 nr 3“.

329. MICHELET JULES (1798—1874), historyk. [Paryż], 
1 1. XI. 1851, I. a. s.

List do niewiadomego adresata o sprawach polskich. — Z. G.

330. MONTALEMBERT CHARLES (1810—i 870), historyk, pu
blicysta i polityk. Paryż, 2. VI. 1833, 1. a. s.

List do Henrietty Ankwiczównej («Ewuni») w odpowiedzi na 
jej list z Rzymu (pisze m. in. o Mickiewiczu, Witwickim 
itd.). — Z. G.

331. MONTEZ LOLA (1818—1891), tancerka, głośna z roli 
politycznej, jaką odgrywała na dworze króla bawarskiego 
Ludwika I. Monachium, 17. VIl(?). 1847, 1. a. s.

List polecający dla znajomego, który się udaje do Paryża.

332. RICHTER JEAN PAUL (1763—1825), poeta i powieścio- 
pisarz. B. m. d., m. a.

Brulion utworu p. t. «Sphinx» (fragment).

333. SAFARIK PAVEL JOSEF (1795—1861), historyk literatur 
słowiańskich, etnograf i archeolog. Praga, 28. III. 1842, 1. a. s.

List do Aleksandra Weryhy Darowskiego z prośbą o informacje 
co do niektórych miejscowości na Podolu. — Z. G.

334. SAND GEORGE (pseud. Aurory Dudevant) (1804—1876), 
powieściopisarka. B. m. d., 1. a. s.

List do niewiadomego adresata z zaproszeniem do przyjazdu.

335. SZEWCZENKO TARAS (1814—1861), poeta. Astrachań, 
10. VIII. 1857, 1. a. s.

List do Bronisława Zaleskiego z zawiadomieniem o swym zwol
nieniu z wygnania, projektowanej drodze do Petersburga itd. — 
Rkps Przyb. 1926 nr 3“.
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§56. THORWALDSEN ALBERT (1770—1844), rzeźbiarz. Rzym, 
2g. III. 1855, 1. a. s.

List do Wolańskiego w sprawie pomnika Włodzimierza Po
tockiego. — Rkps Przyb. 1957 nr 6.

557. TIECK LUDWIG (1773—1853), poeta i dramaturg. 
B. m. d., 1. a. s.

List do K. G. Carusa z usprawiedliwieniem się, że nie może 
skorzystać z zaproszenia.

338. VAN SWIETEN GERARD (1700—1772), lekarz. [Wiedeń], 
1746, m. a. s.

Aforyzm.
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I. OSOBY, KTÓRYCH AUTOGRAFY WYSTAWIONO

Albertrandi J. 83
Albrecht Hohenzollern 292 
Aleksander Jagiellończyk 1, III 
Aleksander I ces. ros. 293 
Aleksander II ces. ros. 294 
Anczyc W. L. 136
Andriolli M. E. 216
Anna Jagiellonka 1 o
Asnyk A. 137, III
August II 20
August III 22, III

Bacciarelli M. 217
Bałucki M. 138
Balzac H. 307
Balzer O. 84
Bandtkie J. S. 85
Barbara Radziwiłłówna 6
Baudouin P. G. 271 
Baworowski W. 272

Belloto B. 308 
Bem J. 24 
Benedyktowicz L. 218 
Bentkowski F. 86
Bernhardt S. 309 
Bielowski A. 87, II 
Bielski J. 139 
Biernacki M. 140 
Birkowski F. 141 
Bliziński J. 142 
Bobrzyński M. 55 
Bogusławski W. 143 
Bona Sforza 3 
Boner S. 273 
Brandes G. 310 
Brandt J. 2ig 
Brodziński K. 144 
Brodzki W. 220 
Brożek J. 88 
Bruhl H. 56, III
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Brzowski J. 245
Brzozowski K. 145

Canaletto zob. Belloto
Catalani A. 511
Cavaignac L. E. 312
Cecylia Renata 14
Chałubiński T. 8g
Chłopicki J. 25
Chmielnicki B. 313
Chmielowski P. 90
Chodakowski zob. Czarnocki
Chodkiewicz J. K. 26
Chodowiecki D. 221
Chodźko A. 91
Chodźko I. 146
Chopin F. 246, III
Chrystian IV kr. duński 2g5
Cieszkowski A. 92
Cingiva M. 320
Czachórski W. 222
Czacki T. 93
Czajkowski M. 147
Czarniecki S. 27
Czarnocki A. 94
Czartoryska I. 274
Czartoryski A. A. 59
Czartoryski A. J. 57, III
Czartoryski A. K. 58, III

Dąbrowski J. H. 28
Daszyński I. 60
Dawison B. 265
Decius J. 275
Dembiński H. 29
Deotyma zob. Łuszczewska

Dietl J. 61
Długosz J. 95
Domeyko I. 96
Dubiecki M. 62
Dudevant zob. Sand
Dumas A. 314
Dwernicki J. 30
Dygasiński A. 148
Działyński T. 276
Dzieduszycki M. g7 
Dzieduszycki W. 277, II

Eleonora kr. polska 17
Elsner .1. 247
Elżbieta kr. polska 5
Elżbieta ces. ros. 2g6
Estreicher K. g8

Fałat J. 223
Feliński A. 149
Finkel L. gg
Franciszek I ces. austr. 297
Franciszka ks. kurl. 278 
Fredro A. 150
Fredro A. M. 63

Gabriela zob. Żmichowska
Gall J. 248
Garczyński S. 151, III
Garibaldi G. 315
Gaszyński K. 152
Gerson W. 224
Gierymski A. 225
Giller A. 64
Gloger Z. 100
Głowacki zob. Prus
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Goethe J. W. 316
Gołuchowski A. 65
Gomulicki W. 153
Górnicki Ł. 154
Goszczyński S. 155
Grottger A. 226

Hadziewicz R. 227
Hanka V. 317
Hauke M. 31
Helcel A. Z. 101
Henryk Walezy 8
Herburt J. 102
Hoffbauer K. M. 279
Hoffmanowa A. 266
Hoffmanowa K. 156
Hosius S. 103, III
Hubę R. 104
Hugo V. 318
Humboldt A. 319

Ito M. 320

Jabłonowski S. J. 32
Jachowicz S. 157
Jakub VI kr. szkocki 2g8
Jan Kanty 280
Jan Kazimierz 15
Jan III Sobieski 18
Jandołowicz M. 281
Jeż zob. Miłkowski

Kaczkowski Z. 158
Kajsiewicz H. 282
Kalinka W. 105
Karłowicz M. 249

Karol ks. kurlandzki 2gg 
Karol XII kr. szwedzki 300 
Karpiński F. 159 
Kasprowicz J. 160
Katarzyna kr. polska 7 
Katarzyna II ces. ros. 301 
Kątski Ant. 250
Kątski Ap. 251
Kątski M. 33
Kętrzyński W. 106
Kielisiński K. W. 228
Klaczko J. 107 
Kniaziewicz K. 34 
Kniaźnin F. 161
Kochańska M. 252
Kolberg O. 108
Kołłątaj H. 66
Konarski S. 283 
Kondratowicz L. 162
Koniecpolski S. 35 
Konopnicka M. 163
Konstancja kr. polska 12 
Kopernicki I. log, II, III 
Korzeniowski J. 164 
Korzon T. 110
Kościuszko T. 36
Kossak J. 229
Kotsis A. 230, III
Koźmian K. 165
Krasicki I. 166
Krasińska zob. Franciszka
Krasiński Z. 167 
Kraszewski J. I. 168, III
Kremer J. 111
Krogulski J. W. 253 
Królikowski J. 267
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Kromer M. 112, II
Krzesław z Kurozwęk 67
Kubala L. 113
Kurpiński K. 254

Lafayette M. J. 321
Lam J. i6g
Lanckoroński S. 37
Langiewicz M. 38
Lelewel J. 114
Lenartowicz T. 170
Lesser A. 231
Leszczyński zob. Stanisław
Libelt K. 115
Linde S. B. 116, II
Liske K. 117
Liszt F. 322
Lóffler L. 232
Longfellow H. W. 323
Lubomirski J. 39
Lucca P. 324
Łuszczewska J. 171

Maciejowski I. 172
Madaliński A. 40
Majer J. 118
Małachowski S. 68
Malczewski A. 173
Malczewski J. 233
Małecki A. 119
Marek ks. zob. Jandołowicz
Maria Kazimiera 19
Maria Teresa 302
Matejko J. 234
Mazepa I. 325
Metternich K. 326

Meyerbeer G. 327
Mezzofanti G. 328
Miarka K. 284
Michał Korybut 16
Michelet J. 329 
Mickiewicz A. 174, III
Mierosławski L. 41
Miłkowski Z. 175 
Mniszchówna M. 285
Mochnacki M. 176 
Modrzejewska H. 268, II 
Modrzewski A. 177
Moniuszko S. 255 
Montalembert Ch. 330
Montez L. 331
Morawski F. 178
Morstin J. A. 179
Myszkowski P. 6g

Nabielak L. 70
Napoleon I 303
Napoleon III 304
Naruszewicz A. 120
Niemcewicz J. U. 180, III 
Niemojowski B. 71
Niewiadomski S. 256
Norwid K. C. 181
Noskowski Z. 257

Odyniec A. E. 182, II 
Ogiński M. K. 258
Oleszczyński A. 235 
Orkan W. 183 
Orzeszkowa E. 184
Osiński L. 185
Ossoliński J. 72
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Paweł I ces. ros. 305
Pietkiewicz A. 186, II 
Piramowicz G. 121
Pius IX papież 306
Pług zob. Pietkiewicz
Pol W. 187, II
Poniatowski zob. Stanisław August
Poniatowski I. 42, III
Potocka D. 286
Potocka K. 287
Potocki I. 73
Potocki J. 122
Potocki S. 43
Prus B. 188
Przybyszewski S. 189 ,
Pułaski K. 44

Raczyński E. 288
Radziwiłł A. H. 74
Radziwiłł B. 45, II
Radziwiłł K. S. 46 
Radziwiłłówna zob. Barbara
Rapacki W. 269
Rej W. 75
Reymont W. 190
Richter J. P. 332
Rodakowski H. 236
Rodoć zob. Biernacki
Rydel L. 191
Rzewuski H. 192
Rzewuski W. 28g

Sadyk Pasza zob. Czajkowski 
Śafarik P. J. 333
Sand G. 334
Sapieha L. 47

Sarnecki Z. 193, II
Sembrich zob. Kochańska
Semenenko P. 290
Sewer zob. Maciejowski
Siemieński L. 194, II
Siemiradzki H. 237, III
Sienkiewicz H. 195
Skarga P. 196
Skrzynecki J. 48
Słowacki J. 197
Smolka F. 76
Smreczyński zob. Orkan
Śniadecki Jan 123
Śniadecki Jęd. 124
Sobieski zob. Jan III
Sowiński J. 49
Sowiński W. 259
Spiczyński H. 125
Stachowicz M. 238
Stanisław August 23, III
Stanisław Leszczyński 21
Staszic S. 126
Stattler W. K. 239
Stefan Batory 9, III
Stojałowski S. 77, III
Stolpe A. 260
Styka J. 240
Syrokomla zob. Kondratowicz
Szajnocha K. 127, II
Szewczenko T. 335
Szujski J. 128
Szydłowiecki K. 78
Szymański A. ig8

Tarnowski J. 50
Tarnowski S. 129
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Tępa F. S241
Tetmajer W. 242
Thorwaldsen A. 536
Tieck L. 337
Trembecki S. 199
Trentowski B. 130

Ujejski K. 200

Van Swieten G. 338

Wasilewski E. 201
Weyssenhoff J. 202
Wężyk F. 203
Wielopolski A. 79
Wieniawski J. 261
Wilkoński A. 204
Wiśniowiecki zob. Michał Korybut
Wiszniewski M. 131
Witkiewicz S. 243
Witwicki S. 205, III
Władysław IV 13
Wołowski L. 132
Woronicz J. P. 206
Wróblewski Z. 133
Wujek J. 207
Wyczółkowski L. 244

II. AD RE

Ankwicz A. A. 297, 311
Ankwiczówna Henrieta 330

Baczyński 278
Bagieński Stanisław 3
Biechoński Wojciech 76

Wysocki P. 51
Wyspiański S. 208

Zabłocki F. 209
Zajączek J. 52
Zaleski B. 210, III
Zaliwski J. 53
Załuski J. A. 134
Zamoyski A. 80
Zamoyski J. 81, III
Zan T. 211
Zapolska G. 212
Zarębski J. 262
Zarzycki A. 263
Zebrzydowski M. 291
Zejszner L. 135
Żeleński W. 264
Żeromski S. 213
Zimorowicz B. 214
Żmichowska N. 215
Żółkiewski S. 54
Żółkowski A. 270
Zyblikiewicz M. 82
Zygmunt I 2, II, III
Zygmunt II August 4
Zygmunt III 11, II

ACI LISTÓW

Bielowski August 97, I
Bóhler Fryderyk 321
Bbhm Seweryn 208, 233, 244
Borejko J. N. 274
Borzęcka hr. 326
Brodowicz Maciej Józef 25
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Bykowski Piotr 314

Carus K. G. 337
Chlebowska Ksawera 77
Chołoniewski Stanisław 279
Cieszkowski Zygmunt 309

Danielski Jan 94
Darowski Aleksander 131, 192, 333 
Dutkiewicz Szymon 239, III 
Dzieduszycki Włodzimierz 232, I 
Dziekoński Antoni 23

Friedlein D. E. 226

Górski Władysław 98
Grabowski starosta 166
Grabowski Michał 288
Grocholska Emilia 205
Groza Aleksander 155 
Gubrynowicz Władysław 64

Heltman Wiktor 41
Hołowiński German 206
Horoszkiewiczowa Walentyna 241

Ibrahim monsieur 122
Iwanowska H. 261

Jabłonowski Władysław 189 
Jabłoński Kajetan 228
Jakub z Uścia 88
Janowski Jan Nepomucen 38
Jasiński Jakub 36
Jaworski rejent 44

Kalinka Adam 105
Kirkor Adam 251
Kondracki 313
Kopernicki Izydor 108, 118, I, III
Kremer Aleksander 111
Kromer Marcin 103, I

Laski Aleksander 165
Lasocki Wacław 243
Łęski Józef 221
Łętowski Ludwik 57, 276, 290
Lewicki Cels 62
Linde Samuel 123, I
Lubomirski Marcin 283

Markowski Józef 126
Maszkowski Kasper 51
Miłaszewska 265
Mniszchowa Maria Amelia 302
Mniszech Jerzy August 46, 134 
Modrzejewska Helena 323, I 
Modrzewski Andrzej 63
Mokronowski strażnik poi. kor. 5g 
Mułkowski Stefan 53

Nabielak Robert 70
Nowiński Jozafat 148

Odyniec Antoni Edward 91, g6, 
151, 287, I

Oleśnicki Zbigniew g5
Orłowski Aleksander 322

Padlewski Roman 2tg
Pakosz Przecław 47
Pawiński Adolf 84, 104, 106, tog 
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Pietkiewicz Antoni 138, 146, 162,1 
Pług Adam zob. Pietkiewicz 
Podhorska Karolina 198
Podwysocki Konstanty 272
Pol Wincenty 164, I
Poniński Adam 66
Popliński 147
Potocki 2gg
Prusinowska Maria 235, 25g
Przeździecka Liza 286
Przybylski Jacek 209

Radziwiłł Bogusław 39, I
Radziwiłł Jerzy 6
Radziwiłł Krzysztof 54
Rajecki marszałek 16
Rolle Antoni 99, 202, 277
Rudnicki Władysław 61
Rzewuski Walery 133

Sapieha Józef 271
Sapieha Stanisław Jan 26
Sarnecki Marek 180
Sarnecki Zygmunt 160, 212, 223, 

240, 242, I
Sawicki 48
Siemieński Lucjan 130, I
Siesicki Mieczysław 310
Skotnicka 58
Sokołowski August 129

Spasowicz Włodzimierz 128
Stecki Tadeusz 193
Suska 56
Szajnocha Karol 87, 158, 170, 194, 

205, I
Szymanowski Dominik 149
Szymanowski M. 185
Szyszkowski Marcin 12

Tański 318
Tarło Aleksander 35
Tarło Jan 296
Tarło Karol 300
Timofiej Iwanowicz 293, 305
Tutołmin 301

Urmowski Klemens 28, 31, 85, 86,
116

Uścia (z) zob. Jakub

Wolański 336
Wóycicki Kazimierz 100, 127, 136,

175, 182, 231, 254

Zaleski Bronisław 335
Zaleski Dionizy 249
Zawiliński Roman 213
Żeleński Wit 65
Zygmunt I 292, I, III
Zygmunt III 298, I

III. INNE WSPOMNIANE OSOBY

Aleksander Jagiellończyk 67, I Badeni 23
Asnyk Adam 257, III Bała Jan 275
August III 302, I Brodzicki Wojciech 21
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Briihl Henryk 302, I
Bukowski generał 52

Chodyniecki Paweł 62
Chopin Fryderyk 249, I
Cobenzl zob. Kobenzl
Czacki Aleksander 322
Czartoryska Maria 239
Czartoryski Adam J. 226, I
Czartoryski Adam K. 2og, I
Czech Józef 101

Darewski Antoni 303
Dębiński rotmistrz 43
Denys ks. 312
Dutkiewicz Szymon 227, II

Franciszek Józef 87

Garczyński Stefan 287, I
Golinius Bazyli 139
Grabowski Adam Stanisław 166
Grothaus generał-major 27

Hosius Stanisław 207, I
Humiecki Kazimierz 179

Iliński hr. 305

Jabłonowski Jan 20
Jan Olbracht Waza 12
Januszkiewicz Michał 40

Karabudzka Rozalia 83
Karol III kr. hiszpański 302
Kobenzl (Cobenzl) 23

Komarzewski gen. 23
Kopernicki Izydor 243, I, II 
Korycki rotmistrz 52
Kotsis Aleksander 218, I
Kraszewski J. I. 64, 82, 228, I 
Kunowski Andrzej 19

Lipiński malarz 218
Lipski Wincenty 294
Lubomirski Jerzy Marcin 44

Maciejowski Mikołaj 4
Maimon Salomon 85
Maria Amelia kr. hiszp. 302
Matys z Sprasnysza (?) 9
Mickiewicz Adam gi, 178, 330, I
Modliszewski Andrzej 11 
Morrysonowie 180

Nehring Władysław 104
Niemcewicz J. U. 58, I

Okraszewski Władysław 306
Okrazemski zob. Okraszewski 
Ostrowska 148

Parys Florian 2
Paterson Wilhelm 45
Petrykowski 134
Plautus 168
Poniatowski zob. Stanisław August
Poniatowski Józef 247, I
Poniatowski Maurycy 220
Potocki Stanisław 325
Potocki Włodzimierz 336
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Radziejowski Hieronim 147
Ramelius Henryk 298
Roche-Aymont (de la) ks. 297
Rutkowska Józefa 265
Rybińska kasztelanowa 120
Rzepecki Onufry 49
Rzońca 79

Salomea 281
Salomea św. 106
Sapieżyna ks. 241
Siemiradzki Henryk 242, I
Stanisław August 42, 502, 308, I 
Stefan Ratory 298, I
Stojałowski Stanisław 60, I
Szydłowiecki Jakub 1
Szymanowski 165

Trzciński Andrzej 316
Trzebicki Marcin 15

Wągorzowski Jakub 1
Warszewicz Józef 319
Weloński Pius 242
Wielicius Klemens 141
Wielopolski Hieronim 22 
Witwicki Stefan 330, I 
Władysławski 201

Zagórscy bracia 61
Zaleski Rohdan 249, 250, 

263, I
Zamoyski Jan 54, I
Zygmunt I 78, I, II
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